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12.1.„Saját tapasztalat alapján mondhatom, hogy a gyerekek na-
gyon kevés időt tudnak év közben a szüleikkel tölteni. Azért jó 
számukra az ünnep, mert együtt vannak anyáékkal, apáékkal, 
a családdal. A felnőttek számára is is különleges időszak a ka-
rácsony: kilépünk a hétköznapokból, a rutinból, kicsit »mások« 
lehetünk.”

Advent: csodavárás a túlhajszolt világban1.
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Kedves Olvasóink!
A 2024–2025-ös tanévben is számítunk megtisztelő figyelmükre. Reméljük, továbbra is megosztják lapunk hasábjain az ok-
tatás problémáival, különféle szegmenseivel kapcsolatos meglátásaikat. Kérjük, számoljanak be a Magyar Közoktatásban ar-
ról is, ha sikertörténet születik iskolájukban, ha úgy látják, hogy diákjaikkal, tanítási módszereikkelkapcsolatban követendő 
példáról lehet beszélni. Arról is írhatnak, miként befolyásolta és befolyásolja a járványhelyzet a tanítás, tanulás folyamatát. 

A Communitas Alapítvány által kiadott, immár tizenegy éve megjelenő Magyar Közoktatást együtt szerkesztjük az olva-
sókkal, szeretnénk, ha a pedagógusok továbbra is rendszeresen közölnének lapunkban.

Néhány ötletet nyújtunk arra vonatkozóan, hogy milyen témákról várjuk véleményüket, de természetesen ezen kívül az 
oktatás más vonatkozásait is meg lehet közelíteni:

• Amire büszke vagyok – iskolám/pályám/diákjaim sikertörténete
• Hogyan segíthetünk megőrizni a gyermeki kíváncsiságot a mai oktatási rendszerben?
• Mobiltelefon, okoseszközök az oktatásban – kreativitásfejlesztés vagy elgépiesedés?
• Mi a legszebb és mi a legnehezebb a pedagógusi hivatásban?

Kitartást, jó munkát kívánunk! Várjuk véleményanyagaikat az mko@communitas.ro e-mail-címre!

A Magyar Közoktatás szerkesztősége 
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csodavárás a túlhajszolt világban karácsony

– Kezdjük a legelején: miért válasz-
totta a tanári pályát, mi volt a fő indít-
tatás?

– Gyerekkoromban egy kis közös-
ségben éltem, ott nőttem fel, a Kolozs 
megyei Inaktelkén. Templom mellett 
nevelkedtünk, rendszeresen jártunk val-
lásórára. A falu közössége teljes egé-
szében református volt, a pap bácsink-
nak köszönhetően sokan választottak 
később az akkori generációból a teoló-
giai pályát. Amikor tizenkettedik végén 
dönteni kellett, egyértelműen tudtam, 
hogy tanítani szeretnék, és vallással 
kapcsolatos szakra akartam jelentkez-
ni. Ez igazából már a korábbi években 
kialakult bennem. 1999-ben érettségiz-
tem, abban az időben dupla szak volt az 
egyetemen, tehát választhattam mellék-
szakot is, a magyar nyelv és irodalom 
mellett döntöttem.

– Miután elvégezte a képzést, és el-
kezdett dolgozni, nehéz volt megszokni 
a gyerekek viselkedését és a dolgokhoz 
való hozzáállását?

– Igen, az egyetem nem mindig tanítja 
meg, hogy a gyakorlatban mit kell kezde-
ni egyes helyzetekkel. Amikor elkezd-
tem a munkát, a Mezőségre kerültem, 
Visára. Ott ismerkedtem meg a tanítás 
rejtelmeivel és azzal, milyenek is a gye-
rekek. Mi vallást előkészítő osztálytól 
tizenkettedikig tanítunk. Első éven mély 
vízben éreztem magam, amikor különbö-
ző korosztályokkal kellett foglalkozni. 
A tanári létet valójában a pályán lehet 
megtapasztalni. Az egyetemi évek alatt 
rendszeresen voltak olyan hetek, amikor 
holland pedagógusok jöttek hozzánk, és 
új módszereket tanítottak nekünk. Eze-
ket nemcsak a vallásoktatásban, hanem 

az irodalomórákon is fel tudtuk használ-
ni. Ezzel együtt idő kell ahhoz, hogy az 
ember megtanuljon a gyerekekkel bánni, 

a generációk pedig időről időre változ-
nak, amihez szintén alkalmazkodnunk 
kell.

– Rátérve ezzel kapcsolatban a kará-
csony témájára, a mostani generációk 
esetében érez-e valamilyen változást az 
ünneppel kapcsolatos felfogásukat, az 
ünnephez való viszonyulásukat  illető-
en? Sokan mondják, hogy ma már sokkal 
nagyobb szerepe van az anyagi javaknak 
karácsonykor, mint korábban.

– Úgy érzem, a gyerekek érzése a ka-
rácsonnyal kapcsolatban nem változott, 
hiszen minden évben nagyon várják. Az 
előkészítősöktől egészen a nagyokig 

„Le kell tennünk a jászolhoz 
mindennapi terheinket”

Gyakran elhangzik, de talán nem eléggé gyakran, hogy az ünnep igazi üzenete háttérbe szorul, 
helyette az anyagiakra való odafigyelés kerül előtérbe
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A kolozsvári Báthory István Elméleti Líceum vallástanárnője, Gyurka Izabella saját tapasztataiból merít-
ve igyekszik átadni diákjainak a karácsonyi történet fő üzeneteit. Pedagógusként és osztályfőnökként is 
szeretne a lehető legtöbbet tenni azért, hogy a gyerekek az év során átélt problémáikat és nehézségeiket 
hátrahagyva tudjanak hangolódni az ünnepre.

 

Megtanítjuk őket imádkoz-
ni, szabadon kérni dolgokat, 
hogyha olyan helyzet jön az 
életükben, amikor félnek 
valamitől, tudjanak meg-
nyugvást találni.
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csodavárás a túlhajszolt világbankarácsony

mindenki számolja a hátralévő napokat 
az ünnepet megelőzően. Ami az anya-
giasságot illeti, néhány esetben észre-
vettük, hogy arra tevődik a hangsúly. 
Vallásórákon és osziórákon is mindig 
megbeszéljük, melyek az igazi értékek 

ilyenkor. Arra hívjuk fel a figyelmüket, 
hogy a családokkal, barátokkal való 
együttlét és a kedves gesztusok az iga-
zán fontosak. Az ajándékozás módszere 
mára megváltozott, rengeteg lehetőség 
van, a szülők pedig gyakran el is hal-
mozzák gyerekeiket különböző dolgok-
kal. Saját esetemben azt tapasztalom, 
hogy ezekkel általában egy-két alka-
lommal játszanak, utána bekerül a sa-
rokba. Többre értékelik azokat az aján-
dékokat, amelyeket közösen készítünk 
el. Sokkal jobban örülnek egyes dolgok-
nak, ha érzelmek fűzik őket hozzájuk.

– Az osztállyal vannak-e ezenkívül 
más közös projektek is, amelyeknek kö-
szönhetően jobban tudnak hangolódni 
az ünnepre?

– Több ilyen kezdeményezés is van 
a Báthory-líceumban. Az elsődle-
ges számomra az, hogy rendszeresen 
részt veszünk a Székelykapuk – Zöld 
kapuk nevű projektben, ami a teljes 

Kárpát-medencét felöleli. Mióta itt ta-
nítok, évente egy osztállyal közösen vá-
gunk neki ennek. Ezzel kapcsolatban 
tudni kell, a projekt kétfordulós, az el-
sőben egy betlehemes játékot tanulunk 
be, és több helyen előadjuk, Jézus szü-

letésének jó hírét visszük. A második 
forduló a környezetvédelemről szól, és 
arról, hogy a gyerekek hogyan tudják 
felhívni a figyelmet ennek a fontossá-
gára. Tevékenységünk megkoronázása 
a lehetséges nyeremény. Ha a gyerekek 
bekerülnek az első három helyezett osz-
tály közé, akkor nyáron részt vehetnek 
egy horvátországi kiránduláson.

Lelkesíti őket ez a lehetőség. Ilyen-
kor általában idősotthonokat látogatunk 
meg, érdekes az, hogy a gyerekeket 
mennyire megérinti az ott élőkkel való 
találkozás. Kisebbekhez is el szoktunk 
menni, bemutatni az előadást, idén pe-
dig szerintem rögzíteni fogjuk, és a vi-
lághálóra is felkerül.

– Ebben az esetben a betlehemezés egy 
külön projekt keretén belül valósul meg. 
A társadalomban mennyire maradt fent 
ez a hagyomány?

– Szerintem ez településfüggő. Refor-
mátus vidékeken kevésbé maradt fent, 

ott inkább a kántálás hagyományát őr-
zik, a katolikusoknál viszont eléggé 
megmaradt a betlehemezés is. Sok dolog 
függ attól, mennyire figyel a közösség 
ezeknek a megőrzésére. Az iskolánkban 
van egy olyan szokás, hogy a negyedik 
osztályos gyerekekkel tartjuk a kará-
csonyi nagyműsort, ami a három osz-
tály közös fellépését jelenti. A vallás-
tanárok feladata az is, hogy az adventi 
időszakban naponta üzenetet készítünk 
a tanároknak. Osztályokon belül szo-
kás az angyalkázás, amit szintén várni 
szoktak a gyerekek.

– Az idősotthonban tett látogatások és 
ez a néhány hetes felkészülés tud-e segí-
teni abban nekik, hogy igazán át tudják 
érezni az ünnep szellemiségét?

– Úgy gondolom, igen, mert látják 
az időseken, hogy közülük nagyon so-
kan segítségre szorulnak. Méltósággal 
próbálnak közeledni hozzájuk, nem ka-
cagnak rajtuk, és nem gúnyolják őket, 
mert ugye kisebb gyerekek esetén ez is 
néha meg szokott történni, de itt ilyes-
miről nincs szó. Ezzel hozzájárulnak 
ahhoz, hogy az időseknek szebb legyen 
a karácsony, hiszen feltörnek bennük az 
emlékek. Vannak, akik emlékeznek az 
énekekre, és együtt énekelnek a gye-
rekekkel. Meghitt hangulat jön létre, a 
tanulók ilyenkor anyagi dolgok helyett 
érzéseket tudnak átadni nekik, ennek 
pedig ők is örülnek.

Gyurka Izabella kolozsvári vallástanár: „Saját tapasztalat alapján mondhatom, hogy 
a gyerekek nagyon kevés időt tudnak tölteni az év során a szüleikkel”

 

Úgy érzem, a gyere-
kek érzése a karácsony-
nyal kapcsolatban nem 
változott, hiszen min-
den évben nagyon vár-
ják. Az előkészítősöktől 
egészen a nagyokig min-
denki számolja a hátra-
lévő napokat az ünne-
pet megelőzően. Ami az 
anyagiasságot illeti, né-
hány esetben észrevet-
tük, hogy arra tevődik a 
hangsúly.
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csodavárás a túlhajszolt világban karácsony

„Balla Béla szerint először is visszajelzést szeretnének kapni a résztvevők részéről, de már 
az is elégtétel, ha mindenki átmenő vagy jó jegyet ír”

– Visszatérve a generációs változá-
sok témájára, a digitális eszközök meny-
nyire tudják befolyásolni a tanítást és a 
diákok hozzáállását az élet különböző 
részeihez?

– Meg kell tanulnunk együtt élni a 
digitalizációval. Nem hiszem, hogy a 
teljes kitiltás megoldást jelentene, in-
kább meg kell tanítanunk a gyerekeket 
az eszközök pozitív felhasználására. 
Nagyon sok iskolában okostáblát hasz-
nálnak, nálunk is az van. Ez a generáció 
gyakorlatilag beleszületett a digitális 
korszakba, így nem lehet az életükből 
kiiktatni ezt. Vallástanárként is szok-
tam online feladatokat oldani velük, 
kötelesek is vagyunk beépíteni az eh-
hez hasonló megoldásokat. A gyerekek 
telefonnal a kezükben nőnek fel, és ezt 
figyelembe kell venni.

– Van viszont ennek egy másik része is, 
a közösségi média és az ott megosztott 
tartalmak, amelyekkel gyakran szűrés 
nélkül találkozhatnak a kisgyerekek is. 
Mennyire veszélyes ez a jelenség, és ho-
gyan lehet irányt mutatni nekik?

– A közösségi média használatának 
szabályozása elsősorban a szülők fel-
adata. Nagyon jó szűrőprogramok van-
nak arra a célra, hogy ellenőrizni tudják, 
melyik felületen mennyi időt töltött a gye-
rekük. Ilyenkor rájuk is lehet szólni, külö-
nösen a kisgyerekekre, hiszen az irányí-
tás a szülő kezében van, az ellenőrzésben 
pedig nagy a felelőssége. Az iskolában 
csak szükséges esetben szabad telefont 
használjanak, mindenkinek kötelessége 
kimenni szünetre. Folyamatosan felhív-
juk a figyelmet vallásórán arra, hogy na-
gyon fontos a tiszta forrásból való értesü-
lés. Osztályfőnöki órákra szakembereket 
hívunk, akik segítenek útba igazítani a 
gyerekeket ezen a téren. Szülői értekez-
leteken is felvetődik néha a téma, közösen 
szoktuk eldönteni, mi lenne a helyes. Ösz-
sze kell dolgoznunk ahhoz, hogy a gye-
rekek érdekében szülessenek döntések.

– Ami a bibliai tanításokat illeti, ho-
gyan lehet átadni nekik úgy, hogy az üze-
netek az ő világképükbe is illeszkedjenek, 
és megértsék őket?

– Fontos, hogy a gyermekekben tuda-
tosuljon, a Szentírásban olvasott törté-
netek nem vesztették el a hitelességü-
ket napjainkban sem. Olyan alapvető 
üzeneteket fogalmaznak meg, amelyek 
érvényesek maradtak a 21. században 

is. A mai gyermek számára is fontos 
a csodavárás, ugyanolyan fontos, mint 
korábban. A nagyobbaknak sokkal mé-
lyebben lehet beszélni a karácsonyi tör-
ténet jelentőségéről is. 

Amikor én voltam gyerek, megvoltak 

azok a hagyományok, amik széppé tet-
ték az ünnepet. Másodnapján minden-
ki együtt ment templomba úrvacsorát 
venni. A felnőtté válás korszakában az 

ember általában kicsit elidegenedik a 
karácsonytól, már nem az a fontos, ami 
kisebb korban. Ilyenkor általában el-
vesztődik a csoda, amit az ember olyan-
kor kap vissza, amikor szülővé válik. 
A saját gyermekünkkel újra tudjuk élni 
ezt a csodát és mesebeliséget, amit az 

ünnep ad. Összességében el tudom 
mondani, hogy a kicsik és a nagyok is 
ugyanúgy várják nálunk a karácsonyt.

– Fontos szempont lehet a túlterhelt-
ségtől való megszabadulás is, ami szin-

tén jelentős problémája napjainknak. El 
tudják-e elengedni a diákok az ünnepek 
előtt a mindennapi gondokat?

– Pont ezért fontos a gyerekek számá-
ra a karácsony. Saját tapasztalat alap-
ján mondhatom, hogy nagyon kevés 
időt tudnak tölteni az év során a szü-
leikkel. Azért jó számukra az ünnep, 
mert együtt vannak anyáékkal, apáék-
kal, a családdal. A felnőttek számára 
is másságot hoz a karácsony, kilépünk 
a hétköznapokból, a rutinból és mások 
lehetünk. Sokunknak ilyenkor megvan 
az az érzése, amely a mindennapjaink 
része is lehetne, de nem az. A gyerekek 
reggeltől délutánig iskolában vannak, 
sokan egyéb foglalkozásokra is járnak, 
különböző sporttevékenységekre, szak-
körökre. Nincs megállás, nem elég a 24 
óra. Nagyon sok feladatot hajszolunk fo-
lyamatosan, nincs időnk pihenni. Ezért 
is jó, hogy ebben az időszakban az isko-
lában vakáció van, ma már több magán-
cég is szünetet tart a két ünnep között.

 

Gondolatban elindulhatunk 
ebben az időszakban Bet-
lehem felé, le kell tennünk 
a jászolhoz mindennapi 
terheinket, és megnyug-
vást találni valamilyen 
szinten.

„Az ünnep megszakítja ezt a hajszát, megtöltheti lelkünket kedvességgel és odafigyeléssel”
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– Összességében a karácsonyi projek-
tek mennyire érik el a céljukat, segítenek 
a gyerekeknek ráhangolódni erre az idő-
szakra?

– A betlehemezés arról is szól, hogy 
a megszokottnál sokkal alaposabban 

átbeszéljük a karácsonyi történetet. 
Ezekben a projektekben hagyományok 
is megjelennek, ezek által a résztvevők 
igazán át tudják élni az ünnep lénye-
gét. Az együttlét felkészíti őket erre, 
januárban pedig általában pozitív él-
ményekkel gazdagodva térnek vissza 
az iskolába. Év elején az első órák szin-
te mindegyik osztályban arról szólnak, 
hogy a gyerekek elmesélik karácsonyi 
élményeiket. Kitérnek arra, merre jár-
tak, kikkel találkoztak, és mi volt szá-
mukra a legszebb az ünnepben, mitől 
érezték a legjobban magukat.

– Az ajándékozást illetően, a kisgye-
rekek ugye általában azt hiszik, hogy a 
Mikulás és az angyal szokott jönni hoz-
zájuk. Ön szerint hamarabb megismerik 
a valóságot az internetes információten-
gernek köszönhetően, mint korábban?

– Saját környezetemben azt tapaszta-
lom, a gyerekek még mindig hisznek a 
Mikulásban és az angyalban. A kisebb 

generációk, egészen negyedikes korig 
nagyon várják őket. Természetesen van-
nak köztük olyanok, akik hamarabb fel-
fedezik, hogy valójában mi is történik, 
de azért ez megmaradt a tanulók köré-
ben. Az a játék szintén jelen van az éle-

tükben, amely során megírják a levelet 
az angyalnak, az elviszi, a szüleik ki-
találják, hogyan csempésszék be észre-
vétlenül az ajándékokat. Valószínűleg 
különböző csatornákon eljuthatnak hoz-
zájuk információk ezekkel a dolgokkal 
kapcsolatban. Mi itt az iskolában meg-
beszéljük, ki volt a Mikulás, honnan in-
dult a legendája. Ugyanígy az angya-
lokról is szó esik, akik jelen vannak a 
szentírási történekben is.

– Beszéltünk arról, hogy a gyerekek 
mennyire át tudják érezni az ünnepet. El 
tudnak-e ilyenkor vonatkoztatni a világ-
ban történő szörnyűségektől és azoktól 
a negatív ingerektől, amelyek válogatás 
nélkül mindenkit elérhetnek?

– Emlékszem, amikor kitört a hábo-
rú Ukrajnában vagy amikor Palesztina 
is még nagyobb csatatérré vált, a gyer-
mekeket is érintette. A szülők otthon 
beszélgettek ezekről a témákról, a bu-
szon is hallották, a közösségi médiában 

állandóan erről volt szó. Egy ideig be-
szélgetés tárgya volt mindenhol a hábo-
rú, fel is vetődött a tanulókban, vajon 
átgyűrűződik-e ide. Ilyenkor meg kellett 
állni velük beszélgetni a témáról, hogy 
feloldjuk ezeket a dolgokat bennük. El-
mondtuk, mennyire fontos a béke, hi-
szen nekik is megvannak a csatáik napi 
szinten egymással is, és fontos, hogy 
békésen tudják megoldani ezeket a hely-
zeteket. A kisebb mindennapi példák 
használatával meg lehet értetni velük 
ennek a fontosságát.

Nem mondhatom azt a gyerekeknek, 
hogy én nem félek a helyzettől, mert az 
nem reális dolog. Valahogy a megnyug-
vás felé kell vezetni őket. Mi, vallásta-
nárok megtanítjuk őket imádkozni, mert 
vannak köztük olyanok, akik nemcsak 
konkrét imákat nem tudnak, hanem a fo-
galom jelentését sem ismerik. Megtanít-
juk őket szabadon kérni dolgokat, hogyha 
olyan helyzet jön az életükben, amikor 
félnek valamitől, tudjanak megnyugvást 
találni. Ha ott van a hitünk, nagyon sok 
dologból ki tud menteni minket. A szü-
lőknek és a gyerekeknek is azt tudnám 
javasolni, probléma esetén ne essünk pá-
nikba, hanem a megoldást keressük.

– Gondolom, vakáció előtt szokott üze-
neteket megfogalmazni a gyerekeknek ka-
rácsonyra. Olvasóinknak mit üzenne?

– Advent a várakozás időszaka, szok-
tuk mondani. A kérdés csak az, mire 
várunk. Ajándékokra, csodára, meg-
vizsgálni a környezetünkben élők vi-
selkedését? Mindenki várja valamilyen 
szinten az ünnepet, ahogy korábban 
mondtam, az egész éves rohanás telje-
sen kiüresíti az ember lelkét. Mindig 
a maximálisat akarjuk, általában el is 
érjük, mégsem vagyunk elégedettek az 
eredménnyel. Az ünnep megszakítja ezt 
a hajszát, megtölti lelkünket kedvesség-
gel és odafigyeléssel.

Gondolatban elindulhatunk ebben az 
időszakban Betlehem felé, le kell ten-
nünk a jászolhoz mindennapi terheinket, 
és megnyugvást találni valamilyen szin-
ten, hogy a következő évben feltöltődve 
és embertársainkra figyelve próbáljuk 
meg a mindennapi életünket élni.

karácsony csodavárás a túlhajszolt világban

A karácsonyi finomságok előkészítése is lehet közös családi ünnepi program
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magánterületgirlandokkal teli szatyrok

Újra itt van, jelzik mindenütt. Advent-
ben vagyunk ismét, az elcsendesedés, 
a várakozás, az egymásra figyelés 
pár hetében. Valahogy mindenkiben 
tudatosul a segítőkészség. Ilyenkor 
adakoznak a szegényeknek, különbö-
ző karitatív szervezetek osztogatnak 
csomagokat. A jó cselekedetek ide-
je ez, amikor készek vagyunk mások 
meghallgatására, odafigyelni másokra, 
vágyunk a csendre a befele fordulásra. 
Családi együttlétre, belső békére.

Rohanó mindennapjainkban azonban 
ezt is programszerűen akarjuk csinálni, 
mint bármi egyebet, mert így szoktuk 
meg, s ha már advent van, hát beprog-

ramozunk egy pár jótékonysági akciót, 
mintha törlesztenivalónk lenne a Jóis-
ten felé. Íme, Uram, jót cselekedtem, 
megsegítettem egy szegény családot, s 
ezzel mint aki jól végezte dolgát,  úgy 
érezzük, harmóniában vagyunk az ad-
venttel, az ünneppel, magunkkal, a ka-
rácsonnyal, s rohanunk tovább napi te-
endőink, feladataink felé. 

Mert jön a karácsony, s mennyi min-
dent el kell végezni, nagytakarítás, vá-
sárlások sorozata, rohanás, hogy min-
denkinek megfelelő ajándék kerüljön 
a fa alá.  Kiteszünk magunkért, mert 

„egyszer van karácsony”, mindennel 
el kell érni, ezért időben be kell osz-
tani a sok-sok tevékenységet.  Elkap a 
forgatag, kivilágított utcák, fák káp-
ráztatnak el esténként. Minden fény-
ben úszik, a városok versenyeznek, 
hol szebb a díszítés, hol pompásabbak 
a terek. Karácsonyi énekek zengenek 
mindenfelé – már november közepén. 
Mindenki ámul, csodálkozik, vásárol, 
fogyaszt, s ezek a külsőségek már jó-
val az ünnep előtt megkezdődnek. Az 
események nem a mi irányításunk alatt 
vannak, s észre sem vesszük, hogy be-
lekeveredtünk. Gyorsan beszélünk, ro-
hanunk, cipelünk, sorban állunk, vá-
sárolunk, vásárolunk, raktározunk, 
halmozunk, díszítünk. Mailezünk, 
SMS-ezünk, küldjük a csillogós üze-
neteket, versikéket, de amiket kapunk, 
el sem tudjuk olvasni, s a zengzetes 
szövegek mellett alig tudunk valamit 
azokról, akiknek írjuk.  Pörgős a han-
gulat, tömeg hömpölyög az utcákon, 
a tehetősebbek nagy városokban vá-
sárolnak, alig jut idő valamire, az üz-
letek kínálata hatalmas – a bevétel is 
természetesen. Aközben mind azt is-
mételgetjük, hogy évente egyszer van 
karácsony, elvégre az ünnep az legyen 
ünnep, mondjuk valahányszor fáradtan 
érünk haza. De ezt mondjuk húsvét-
kor is, és más ünnepek alkalmával is, 
mert vásáros lett minden ünnepünk. 
Erre dolgoznak rá a nagy cégek, szin-
te folytonosan észbontó reklámokkal,  
mert az a fontos, fogyasszunk, halmoz-
zunk, fogyjon az áru.

Karácsonyi vásár, vásáros karácsony. 
S nem is ez a baj tulajdonképpen, ha-
nem az, hogy egy idő óta csak ez lett a 
fontos. Hogy a sok külsőség elhomá-
lyosítja belsőnket, eltakarja a lénye-
get: hogy csendesedjünk el, forduljunk 
magunkba, vigyázzunk a lelkünkre, 
testünkre, elménkre, áldozzunk időt a 
mellettünk élőkre, családra, gyermek-
re, szomszédra, bárkire, aki igényli 

a figyelmünket. Kell egy szép este a 
csendben a családdal, barátokkal vagy 
egy könyvvel, kellemes zenével. Adóz-
zunk a rászorulónak, egy biztató szó-
val, mely gyógyít s erőt ad. Keltsük fel 
lelkében a jó reményt egy mosollyal, s 
ettől mi is jobban érezzük magunkat. 
Sokkal bensőségesebb az advent, ha 
nemcsak arra figyelünk, ami a szemünk 
előtt van, hanem arra is, ami bennünk 
van, ami nem látható.  

Az advent az elcsendesedés, a vá-
rakozás ideje. De a lényeges kérdést 
mellőzzük, hogy tulajdonképpen kit 
várunk ilyen nagy pompával, fény-
űzéssel, hangos csinnadrattával, rek-
lámokkal, fényes girlandokkal tele 
szatyrokkal? 

A kisgyermeket, aki jászolban, bar-
mok közt született, lejött közénk, hogy 
megváltsa a világot a szeretet jelével?   

Karácsonyi vásár,  
vásáros karácsony

 

Az advent az elcsendese-
dés, a várakozás ideje. De 
a lényeges kérdést mel-
lőzzük, hogy tulajdonkép-
pen kit várunk ilyen nagy 
pompával, fényűzéssel, 
hangos csinnadrattával, 
reklámokkal, fényes gir-
landokkal tele szatyrok-
kal?

 

Gyorsan beszélünk, ro-
hanunk, cipelünk, sor-
ban állunk, vásárolunk, 
vásárolunk, raktározunk, 
halmozunk, díszítünk. 
Mailezünk, SMS-ezünk, 
küldjük a csillogós üze-
neteket, versikéket, de 
amiket kapunk, el sem 
tudjuk olvasni, s a zeng-
zetes szövegek mel-
lett alig tudunk valamit 
azokról, akiknek írjuk.

BOGDÁN EMESE 
bogdanemese@yahoo.com
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A karácsonyi ünnepvárás az iskolában 
különleges időszak, tele van izgalom-
mal és meghittséggel. Az évnek ez a 
része, ez a pár hét teljesen másképp 
telik, mint a hétköznapok. Ilyenkor 
megjelenik bennünk a várakozás, a ké-
szülődés varázsa. A karácsony legjelen-
tősebb lélekmelengető ajándéka az egy-
mást boldogító együttlét, ami különösen 
érezhető az iskolai mindennapokban a 
különböző programok révén. 

Ebben a pár hétben a tanulás mellett 
sok más program, feladat is helyet kap. 
Közösen tesszük karácsonyi hangula-
túvá az osztályban található  dekoráci-
ót, sok ünnepi kézimunkát, festményt, 
ajándékot készítünk közösen. Ami pedig 
nem maradhat el egy évben sem, az a 
közös adventi koszorú elkészítése. Eb-
ben a programban a gyerekek a szüleik-
kel együtt készítenek adventi koszorút. 
A program alatt karácsonyi zenéket hall-
gatunk, teázunk, süteményeket eszünk, 
jókat beszélgetünk. 

A diákokkal szívesen veszünk részt 
megszervezett kézműves tevékenysége-
ken, színházba megyünk, és ha hó van, 
szánkózunk egy közeli domboldalon. Az 
iskola közösségével közösen tartunk egy 
olyan napot, amikor minden osztály sza-
val vagy énekel együtt, ezzel is megte-
remtve a karácsonyi hangulatot. Ebben 
az időszakban megtapasztaljuk, hogy 
időnként mennyire jó kiszakadni a hét-
köznapokból, készíteni a lelkünket Jézus 
születésére, és mindezt együtt tesszük.  

Ami nem maradhat el, az a levélírás 
az angyalnak. Minden gyerek nagyon 

várja ezt a pillanatot még akkor is, ha 
már otthon írt levelet. Különös gondos-
sággal fogalmazzák meg kívánságaikat, 
amiket gyöngybetűkkel vetnek papírra, 
és díszítenek minél szebbre. A leveleket 
az ablakba helyezik, bízva abban, hogy 
másnapra talán elviszi az angyal magá-
val, és teljesíti kéréseiket. 

Minél nagyobbak a gyerekek, annál 
különlegesebbek, fontosabbak a vágya-
ik. A 3. osztály diákjai közül sokszor 
elhangzik, hogy arra vágynak a gyere-
kek, hogy a család együtt legyen szere-
tetben, egészségben, békében. A lista 
legelejére kerül a szeretet, béke, meg-
hittség, nyugalom utáni vágyakozás. 
A legtöbben rájönnek arra, hogy nem a 
kézzel megfogható ajándékokban van a 
legnagyobb öröm, hanem az édesanya, 
nagymama ünnepi főztjének közös el-
fogyasztásában, abban, amikor a csa-
lád együtt állja körbe a karácsonyfát, 
amikor közösen pityeregnek egy meg-
ható karácsonyi filmen, vagy amikor 
együtt szánkóznak, építenek hóembert. 
A levél megírásán kívül meg is szok-
tuk beszélni, hogy ki mire vágyik: Pé-
ter tudományos lexikont kér, mert egy 
alkalommal, amikor a biológia szakos 
tanárnő magyarázott el néhány dolgot 
az osztályban a belső szervekről, ak-
kor azt mondta Péternek, hogy belőle 
orvos lesz, mert annyira ügyesen hozzá 
tudott szólni a témához. Azóta Péter 
teljes gőzerővel készül az orvosi pályá-
ra. Tamás elsősorban egészséget kér a 
családjának, másodsorban bármit ad-
hat neki az angyal, ami a bolygónkkal 
kapcsolatos. Mivel az osztályomban 
közkedvelt a pingpong, mindennap 
fiúk-lányok egyaránt játsszák, ezért 
többen labdát és ütőt szeretnének, va-
lamint egy olyan napot az iskolában, 
amikor egy órán keresztül játszhatnak.  
Ábel, aki nagyon hisz Istenben, nem 
vágyik semmire, csupán egészséget, 
hitet, szeretetet szeretne.  Több gyerek 
fogalmazta meg, hogy a legfontosabb 

az egészség. Ha egészségesek vagyunk, 
a többi már kialakul. Ha hiszünk Is-
tenben, bízni tudunk abban, hogy ő 
meghallgatja kérésünket, és ad nekünk 
egészséget. A béke is különösen fon-
tos, ami valahogy szinte minden csa-
lád életében ott van karácsonykor, de 
az év többi részében is törekednünk 
kell arra, hogy ékességben éljünk a csa-
ládtagjainkkal, barátainkkal. „A sze-
retet, együttérzés, egymás segítése, a 
hit, remény olyan fontos dolgok, ami-
ket nem csupán az angyaltól kérhetünk, 
hanem egész évben imádkozhatunk ér-
tük Istenhez”– fogalmazta meg Anna. 
A lányok kézzel fogható ajándéknak 
leginkább könyveket kértek. Nagy elő-

szeretettel olvasnak. Sokszor az isko-
lában, amikor végeztek a feladatok-
kal, a pad alatt böngészik valamelyik 
könyvüket. Addig jó, ameddig olvas-
nak, és nem a telefont nyomják elbúj-
va, így csak mosolyogni szoktam ezen. 
Könyveken kívül kreatív tevékenysé-
gekhez kérnek felszereléseket. Többen 
ruhaneműre vágynak, szánkóra, kor-
csolyára. Több fiú is fogalmazta meg, 
hogy sífelszerelést szeretne. Emese a 
nemrég elkészített szobáját szeretné 
berendezni, így dekorációs elemeket 
kér az angyaltól. 

Harmadik osztályban már nem olyan 
kicsik a gyerekek, többen tudják az an-
gyal meglétének titkát, mégis tiszte-
letben tartják, hogy egyes társaik még 
hisznek benne, valamint ők is pont olyan 

diákszemmel szerény kívánságok

Akadnak gyerekek, akiknek egy 
meleg kesztyű is nagy ajándék

HERMÁN DÁNIEL 
herman.mostert.daniel@gmail.com

 

Victor kesztyűt szeret-
ne magának és a testvé-
reinek is, hogy ha hó lesz, 
együtt építhessék a hó-
embert.

 

Természetesen akad olyan 
gyerek is, akinek a szülei 
jól szituáltak. Ez a gyerek 
nem is fogja magát visz-
sza, a listán megjelenik a 
toronyóra láncostól.
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szerény kívánságok diákszemmel

SIMON GYÖNGYIKE 
simongyongyike11@gmail.com

lelkesedéssel írnak levelet, beszélnek 
róla, mint a társaik. 

Első-második osztályban a gyerekek 
teljes lázban vannak a karácsony köze-
ledtével. Mivel ezek a gyerekek roma 
származásúak, így másképp telik nekik 
ez az időszak. Nem mindegyik család-
ban van jelen a karácsony varázsa, így 
az osztályban való tevékenységek, be-
szélgetések kompenzálják ezt. Számuk-
ra nem biztos, hogy egyértelmű a sze-
retet, hit, béke fogalmak jelentése, így 
az osztályon belül valósul meg ezeknek 
a megélése. A sok beszélgetésnek kö-
szönhetően rájönnek, hogy könnyebb, 
ha elfogadjuk egymást, ha szeretettel 
fordulunk a társunk felé, valószínű, 
hogy ugyanazt kapjuk vissza. Ha bé-
kesség van közöttünk, akkor béke van 
a szívünkben is. A legjobb pedig, ha 
ezekért imádkozni is tudunk. A szeretet 
ünnepén még nagyobb hangsúlyt kap-

nak ezek az érzések megélése. A készü-
lődéseken, iskolán kívüli programokon 
a gyerekek megtapasztalhatják, meg-
tudhatják, hogy mi a karácsony lénye-
ge, mit ünnepelünk ekkor. Közösen ké-
szítünk dekorációt, amivel szépítjük 
az osztályt. Az angyalnak szóló leve-
lek írása sem marad el egy évben sem. 
A roma gyerekek kívánságai viszont 
sokszor nagyon egyszerűek. A legtöb-
ben meleg ruhára, tanfelszerelésre, já-
tékra vágynak. Victor kesztyűt szeretne 
magának és a testvéreinek is, hogy ha 
hó lesz, együtt építhessék a hóembert. 
Van, aki színes ceruzákra és kifestős 
könyvre vágyik. Alex pedig meleg ba-
kancsot szeretne, amiben nem fázik töb-
bé soha a lába. Néhány gyerek szánkót 
szeretne, de nekik úgy is megfelel, ha 
egyet kapnak az angyaltól, azon majd 
osztoznak. Panna legnagyobb kívánsá-
ga, hogy a szülei hazatérjenek külföld-
ről, és végre együtt lehessenek. Reméli, 
hogy az angyalka hazarepíti őket a szár-
nyaival. Zsófia egy saját ágyra vágyik, 

amiben egyedül aludhat, mert a jelenle-
giben hárman alszanak, és nem férnek 
el. Van, aki füzetet és írószert szeretne 
az apukájának, mert most ő tanítja írni 
és számolni az apukát.

Természetesen akad olyan gyerek is, 
akinek a szülei jól szituáltak. Ez a gyerek 
nem is fogja magát vissza, a listán meg-
jelenik a toronyóra láncostól. A nagy-
ravágyó kívánságok kapcsán szoktunk 
visszakanyarodni ahhoz a beszélgetés-
hez, ami az igazi értékekről szól. Sok 
gyerek megfogalmazza, hogy mit ér a 
rengeteg játék, ha a családban nincs ösz-
szetartás. Mit ér a sok ajándék, ha nin-
csenek barátaink, családunk. Többet ér 
az, ha kevesebb játékunk van, de azokat 
hajlandóak vagyunk egymással megosz-
tani, vagy akár együtt játszani velük.

Minden évben adakozó, segítőkész 
embereket keresve ajándékcsomagokat 
állítunk össze. Ezekbe a csomagokba 
tisztálkodási szerek, édességek, tanfel-
szerelések, ruhaneműk, lábbelik kerül-
nek. A karácsonyi vakáció előtt minden 
gyerek kap egy dobozt, bízva abban, hogy 
az ajándékok jó helyre kerülnek, és a gye-
rekek karácsonyát boldogabbá lehet ten-
ni ezáltal. A csomagbontogatás minden 
évben egy várva várt pillanat. A gye-
rekek egész nap lázban égnek, annyira 

várják, hogy megláthassák az ajándéko-
kat. Sok gyerek szeme a bontogatás köz-
ben könnybe lábad, óriási boldogsággal 
viszik haza a csomagokat. Ilyenkor érzem 
azt teljes mértékig, hogy ismét megérte a 

pluszmunka, hisz óriási örömet okoznak 
az ajándékok a gyerekeknek.

Teljesen mindegy, hogy a gyerek mi-
lyen származású, a lényeg, hogy boldog 
legyen, szeretetben élje meg az ünne-
pet a családjával együtt. Minden gyerek 
más, más a családi hátterük, az életszín-
vonaluk, viszont mindegyikőjük megér-
demli azt, hogy egészségben, békében, 
hitben, szeretetben ünnepelhessen. 

Mihály Gyopár Henrietta a székelyud-
varhelyi Orbán Balázs Általános Iskola 
tanítónője, Simon Gyöngyike a székely-
udvarhelyi Tompa László Általános Isko-
la Budvár alegységének pedagógusa.

 

Zsófia egy saját ágyra 
vágyik, amiben egyedül 
aludhat, mert a jelenlegi-
ben hárman alszanak, és 
nem férnek el.

MIHÁLY GYOPÁR 
HENRIETTA 

gyopar186@gmail.com
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Kortárs erdélyi írókat és műveiket nép-
szerűsítik erdélyi iskolákban az ősztől 
alkotók, irodalmárok. Az RMDSZ ál-
tal indított átfogó irodalomtámogatá-
si program keretében szeptembertől az 
Erdélyben élő írókat és műveiket nép-
szerűsítik a szórványban, a médiában, 
valamint támogatják a kortárs erdélyi 
szerzők idegen nyelven történő meg-
jelentetését is. A program keretében a 
Helikon szépirodalmi folyóirat szer-
kesztői, írók költők számos iskolában 
tartottak rendhagyó irodalomórákat, 
december elejéig összesen 7 helyszínen: 
Zilahon, Sarmaságon, Szilágycsehben, 
Szilágysomlyón, Krasznán, Szamosúj-
váron és Kolozsváron. A fotók ezeken 
az alkalmakon készültek. A program-
nak, amely 2025 februárjáig tart, egyik 
fontos eleme a kortárs magyar, életvi-
telszerűen Erdélyben élő írók és műveik 
népszerűsítése. 

HÍRÖSSZEFOGLALÓ

élő irodalomtanterem

Vidékek, irodalmak –  
rendhagyó órák a szórványban is
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Olvasás közben magunk mögött hagyjuk a stresszt, megnyug-
szunk, olyan, mintha meditálnánk. A mai rohanós tempójú élet-
módunkban kimondottan jót tesz, ha időnként szünetet tartunk 
– vallja Birta-Székely Noémi kolozsvári irodalomterapeuta, a 
Babeș–Bolyai Tudományegyetem Pedagógia és Alkalmazott 
Didaktika Intézetének egyetemi docense. Az egyetemi okta-
tót arról is kérdeztük, a mai fiatal, a választások kezdete óta 
hangsúlyosan „TikTok-nemzedéknek” hívott generációknak 
milyen a kapcsolata a könyvvel, a betűkből kibomló „terem-
tett világgal”. 

„Sajnos nem tudom azt mondani, hogy sokan sokat olvasnak, 
de van egy réteg, amelynek tagjai igen. Ők szeretik a szépiro-
dalmat, így keresik azokat a lehetőségeket, ahol ezeket az élmé-
nyeket megoszthatják. A világjárvány óta fellángolt az olvasás 
iránti igény, hiszen a bezártság kiváltotta az emberekből, hogy 
kapcsolódjanak az irodalomhoz:  megtapasztalták, hogy az ol-
vasásnak mentálhigiénés szempontból is sok a pozitív hatása. 
Elszaporodtak a könyvklubok, könyves események. Sok olyan 
egyetemi hallgatóm van, aki arról számol be, hogy gyerekko-
rában esténként nem olvastak neki mesét, hanem rajzfilmet né-
zett” – mondta az egyetemi oktató. Szólt arról is, hogy a legjob-
ban úgy lehet kialakítani az olvasás iránti igényt, ha már kora 
gyermekkorban megtapasztaljuk, hogy ez jó, mert megvan a 
hangulata, összekovácsolja a szülőt a gyermekkel, és ezt majd 
a gyermek is tovább akarja adni, keresi ezeket a helyzeteket. 
„Az olvasóvá nevelésnek régen is ugyanúgy megvoltak a ne-
hézségei, mint ma, vagy mint minden oktatói-nevelői munká-
ban, csak most megváltoztak az önkifejezés terei. A TikTokon 
megjelent a BookTok jelenség, amelynek keretében mindenféle 
könyves tartalmakat osztanak meg a tartalomgyártók. Ha ezt 
egy influenszer teszi, hajlamosak követni a fiatalok. Szerintem 
nem leírni kellene a „TikTok-nemzedéket”, hanem kiaknázni 
ezt a csatornát, azért, hogy megtaláljuk velük a közös han-
got” – vallja Birta-Székely Noémi. Rámutatott, a különböző 
közösségi hálók használata ma már elengedhetetlen az infor-
mációáramlás szempontjából: ezeken a hálózatokon tartjuk a 
kapcsolatot, kapunk hírt különböző eseményekről. „A hallga-
tóimmal hét éve vezetünk olvasóklubot, fenn vagyunk a kö-
zösségi hálókon is, nemrég a tanszéken könyvkuckót hoztunk 
létre szabad könyvespolccal, hagyományjelleggel február 14-
én, a könyvajándékozás világnapján. Könyveket gyűjtünk és 
adományozunk rászoruló gyerekeknek, mesemondó műhelyt 
vezetünk stb., de a fiataloknak még így is nagyon kevés száza-
léka olvas, ezt tapasztalom” – mutatott rá. Arra is kitért, hogy 
melyek a legfontosabb pozitív hozadékai a könyv, az irodalom 
olvasásának manapság, amikor a három másodperces videók 
korát éljük. „A média teljesen átvette a figyelemfelkeltés helyét 
minden területen, így az olvasmányok terén is. A könyvekkel és 
olvasással kapcsolatos médiatartalmak is követik ezt a másfél 

perces időkeretet. Irodalmárok, könyves szakemberek, írók osz-
tanak meg hasonló tartalmakat, amivel nincs is semmi gond, 
ha nem a személyi kultuszt támogatja, és nem marad meg ezen 
a szinten, hanem valóban felkelti a felhasználó figyelmét. Én 
azt látom, hogy ez már szinte külön szakma, nagyon jól kell 
csinálni, akár főállásban, hogy célt érj vele” – fogalmazta meg. 
Rámutatott, ő maga is szereti a hangoskönyvet, de mégsem tud-
ja felváltani a klasszikus olvasási élményt. „Olvasás által be-
lépünk egy másik világba, itt pedig vágyaink vagy álmaink is 
valóra válhatnak. Azonosulási mintákat kapunk, lehetőségeket 
problémamegoldásra, rátalálhatunk olyan helyzetekre, amelyek 
nem csak velünk történtek meg. Mindezek az azonosulások a 
belső képalkotás révén fejlesztik a fantáziánkat, szókincsünket, 
a memóriánkat, koncentrációnkat, az empátiát és a toleranciát. 
Olvasás közben magunk mögött hagyjuk a stresszt, megnyug-
szunk, olyan, mintha meditálnánk” – mondja az irodalomte-
rapeuta. Úgy fogalmaz, mai rohanós tempójú életmódunkban 
jót tesz, ha időnként szünetet tartunk, megállunk, feltöltődünk, 
hogy újra tudjunk indulni. 

MAGYAR KÖZOKTATÁS

láthatárGutenberg-galaxis
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Legjobban úgy lehet kialakítani az olvasás iránti igényt, ha már kora 
gyermekkorban megtapasztaljuk, hogy olvasni jó 

A „TikTok-világban” sem halt ki  
az irodalom iránti igény
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ami nyomasztja a gyerekettanterem

Új oktatási módszereket népszerűsít a 
pedagógusok körében a sepsiszentgyör-
gyi Csutak Vilmos Pedagógusok Háza. 
Az Erasmus+ program keretében meg-
szerzett tudást és tapasztalatokat arra 
használják fel, hogy a pedagógusok 
olyan módszereket sajátíthassanak el, 
melyek bevetésével elérik, hogy a gye-
rekek örömmel járjanak iskolába. Pa-
radigmaváltásra van szükség, a men-
talitáson kell változtatni – mondta el a 
Maszolnak Szőcs-Torma Katalin pro-
jektfelelős. „Azt tapasztaljuk, hogy a 
gyerekek gyakran fáradtak, eluralkodik 
rajtuk a letargia, ezen kell változtatni, 

úgy motiválni őket, hogy azt érezzék, 
milyen vagány iskolába járni” – mond-
ta a projektfelelős. Az angoltanárként 
is gyakorló szakértő rámutatott, a di-
ákok napi hat-nyolc órát töltenek az is-
kolában, ráadásul a tanév öt modulra 
oszlik, és minden modul közepétől kez-
dődik a stressz a felmérőkkel, a röp-
dolgozatokkal, feleléssel. „Napi nyolc 
órát eltölt a gyerek iskolában, és minden 
órán elvárjuk, hogy teljesítsen, ez ha-
talmas nyomásként nehezedik rá. Nyo-
masztja a gyerekeket,  ha nem tudnak 

megfelelően felkészülni, kudarcként 
élik meg, ha a számonkérés alatt nem 
teljesítenek megfelelően. Közben a szá-
monkérés gyakran csak a pillanatnyi 
ismereteiket tükrözi, nem egy elmélyí-
tett tudást” – részletezte a pedagógus. 
Rámutatott, gyakori visszajelzés, hogy 
a gyerekek nem azért várják a vakációt, 
mert pihenhetnek, szabadidős progra-
mokat szervezhetnek, hanem egysze-
rűen csak azért, mert „akkor nem kell 
iskolába járni”.

Odafigyelni a gyerekre 
A tanár teljesen stresszmentesítheti 
az óráit, ha megfelelően kommunikál, 
megfelelően osztja a feladatokat, beoszt-
ja a terhelést, és amikor értékel, akkor 
is motivál. Olyan készségek elsajátí-
tásával segítik a pedagógusokat, mint 

a hatékony kommunikáció, az időme-
nedzsment, hogy ne stresszeljék, hanem 
segítőként álljanak a gyerek mellett – 
fejtette ki Szőcs-Torma Katalin. 

Ha a tanár, tanító ráfigyel a gyerekre, 
azonnal tudja, hogy most megnyílik a 
diák, figyel, lehet vele együtt dolgozni, 
de vannak napok, amikor békén kell 
hagyni, és visszatérni egy adott témára 
később. A másik példa, hogy ha például 
a gyerek maszatos, nem az a megoldás, 
hogy jól leteremtjük, hanem hogy be-
visszük a szappant, és segítünk neki 
kezet mosni. A pedagógusház munka-
társa szerint a tanár is jobban érzi ma-
gát, hatékonyabban végzi a munkáját, 
ha folyamatosan pozitív visszajelzést 
kap a diákjaitól, tehát ez a fajta hoz-
záállás egy win-win helyzetet ered-
ményez.

 

„Azt tapasztaljuk, hogy a 
gyerekek gyakran fárad-
tak, eluralkodik rajtuk a 
letargia, ezen kell változ-
tatni, úgy motiválni őket, 
hogy azt érezzék, milyen 
vagány iskolába járni” – 
mondta a projektfelelős.

Ideje lenne játékosabbá tenni  
az oktatást és a számonkérést is 
A tanár teljesen stresszmentesítheti az óráit, ha megfelelően kommunikál, megfelelően osztja a fel-
adatokat, beosztja a terhelést, és amikor értékel, akkor is motivál. Új oktatási módszereket népszerűsít 
a pedagógusok körében a sepsiszentgyörgyi Csutak Vilmos Pedagógusok Háza. 
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Ha a gyerek olyan feladatot kap, amit szívesen elvégez, akkor szinte 
észrevétlenül tanul
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Videóreklámot is lehet készíteni
Ha a gyerek olyan feladatot kap, amit 
szívesen elvégez, akkor szinte észrevét-
lenül tanul, osztotta meg tapasztalatait 
a pedagógus. Erre is rengeteg módszer 
van az eszköztárukban. Ha a feladatok 
interaktívak, projekteken alapulnak, az 
iskolán kívüli tevékenységeket, vagy 

éppen a digitális eszközöket is bevon-
ják, a diákok örömmel elvégzik, kama-
toztatják nemcsak a tudásukat, hanem a 
kreativitásukat is. Például egy kérdésre 
úgy tudnak válaszolni, ha GPS-koordi-
náták alapján elmennek a parkba, meg-
számolják és lefotózzák a kopjafákat, 
majd közösen kiértékelik az eredményt, 
és beszélnek a témáról. Ha angolórára 
egy videóreklámot kell készíteni, már a 
szünetben sürgetik a tanárt, hogy kezd-
jék el, nézzék meg a produkciókat, hogy 
jusson idő mindenkiére.

Játékosított tanulási folyamatok
El kell ismernünk, hogy mi, felnőttek, 
tanárok sem tudunk mindent, ezért 
nincs az rendben, hogy a gyerek azon-
nal hármast kap, ha valamit nem tanult 
meg, hívta fel a figyelmet Szőcs-Torma 
Katalin. A Csutak Vilmos Pedagógus-
ház ezért népszerűsíti a tanárok köré-
ben a gamifikáció, vagyis a játékosított 
folyamat módszerét, ami azon alap-
szik, hogy a tanár ideálisan beszinte-
zi, optimálisan terheli a gyereket, majd 
az azonnal jutalmazó rendszert alkal-
mazza.

Miközben a gyereket egy gyenge 
osztályzat demotiválja, lehangolja, ad-
dig ezzel a módszerrel pontokat gyűjt. 
A következmény, hogy ha nem készült, 
nem tanult, kevesebb pontot tud össze-
gyűjteni, tehát nem „gyarapodik” olyan 
mértékben, de mégsem kudarcként éli 

meg a számonkérést, hanem fejlődé-
si lehetőségként. A diák tervezhet, ha 
egyszer nem teljesít megfelelően, nem 
dől össze a világ, bepótolhatja később. 
Bármit tesz, pozitívan értékeli a tanár: 
ha hozzászól órán, pontot kap, ha segít 
a társainak, szintén, de ha megír egy 
esszét, akkor már sokkal több ponttal 
jutalmazzák.

Semmi sem kötelező, de egy adott idő-
intervallum alatt összegyűjthet kétezer 
pontot, és van két tízese, vagy nyolc-
százat egy nyolcasra. De általában ez 
motiválja őket, hogy még gyűjtögesse-

nek pontokat, és tornázzák fel a jegyet, 
részletezte Szőcs-Torma Katalin.

Kapaszkodót kellene nyújtani  
a pedagógusoknak
Az Erasmus+ program keretében meg-
szerzett tudást és tapasztalatokat arra 
használják fel, hogy a pedagógusok 
olyan módszereket sajátíthassanak el, 
melyek bevetésével elérik, hogy a gye-
rekek örömmel járjanak iskolába, ugyan-
akkor kapaszkodókat is nyújtanak a ta-
nároknak. A pedagógusház olyan tudást 
és módszereket kínál, melyek beváltak a 
nagyvilágban, és jól szórhatóak, bizonyí-
tottan eredményesek. A hétéves projekt 
során rengeteg képzést elvégeznek, in-
novatív módszereket sajátítanak el, sok 
képzőst elküldtek tanulni, akik aztán az 
iskolájukban népszerűsítik a tanultakat, 

megpróbálják elmozdítani a hagyomá-
nyos megközelítést. „A mai világban ak-
kor lehet igazán eredményes egy tanár, 
ha segítője a diáknak, nem pedig fron-
tálisan oktat” – összegezte Szűcs-Torma 
Katalin. Abban bíznak, hogy hosszú tá-
von hozzájárulnak ahhoz, hogy csök-
kenjen a korai iskolaelhagyás, javulnak 
a diákok eredményei, és az elfogadás 
szintje a közösségekben. Oda kell eljut-
nunk, olyan oktatás-nevelést kell nyújta-
nunk a tanintézetekben, hogy a gyerekek 
szívesen, örömmel járjanak oda. Ehhez 
képest jelenleg gyakran ennek éppen az 

ellenkezőjével szembesülünk, országos 
szinten magas a korai iskolaelhagyás 
aránya, tehát a gyerekek nem mennek 
szívesen iskolába, és egy idő után egy 
részük egyáltalán nem megy – részle-
tezte a pedagógus. Hozzátette, erre a 
problémára az jelenti a megoldást, ha a 
tanárok útmutatót, módszereket kapnak 
arra, hogy olyan hangulatot tudjanak te-
remteni az óráikon, hogy a gyerekek jól 
érezzék magukat. A tanárok egy része 
eddig is rengeteg tevékenységet szerve-
zett, alkalmazta ezeket a módszereket, 
őket az elméleti háttérrel megerősítik 
abban, hogy jó úton járnak.

ami nyomasztja a gyereket tanterem

 

Erre a problémára az je-
lenti a megoldást, ha a 
tanárok útmutatót, mód-
szereket kapnak arra, 
hogy olyan hangulatot 
tudjanak teremteni az 
óráikon, hogy a gyerekek 
jól érezzék magukat.

BÍRÓ BLANKA 
blanka@slagerradio.ro

FO
TÓ

 •
 P

IX
AB

AY

Tanulás a „való világban”. Ha a feladatok interaktívak, ha az iskolán kívüli 
tevékenységeket is bevonják, a diákok örömmel elvégzik ezeket
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közéleti szülői felelősségszülői szemmel

…amíg be nem tiltják a magyar nyel-
vű lapokat. Szó szerint ez motoszkált a 
fejemben, amikor hozzáfogtam formá-
ba önteni egyáltalán nem azt a témát, 
amely eredetileg kínálkozott, vagyis a 
gyermek zenei nevelésének, hangszer-
tanulásának fontosságával kapcsolatos 
szülői tapasztalatimat. Remélem, hogy 
lesz majd elegendő demokratikus körül-
mény tájainkon, hogy erről is szólhas-
sak, hiszen roppant fontos vonatkozása 
annak, amit szülőként adhatunk gyer-
mekünknek. 

Azonban kicsit magyaráznám az 
előbbi, pánikszerű felütést azzal, hogy 
a parlamenti és államfői választások 
margóján immár két hete egyre határo-
zottabban körvonalazódik előttem az, 
hogy amit szülőként hiszünk a világ-
ról, azt nem csupán magunknak hisszük. 
Olyannyira nem, hogy például a köz-
életben való részvételünk, a hozzá való 
viszonyulásunk egy életre meghatároz-
hatja gyermekeink útját, jövőjét. Ez most 
itt egyáltalán nem szlogen, hiszen a kije-
lentésem konkrétan azt jelenti: „el kell-e 
menekülni, vagy szellemi sötétségben 
neveljük-e fel a gyermekeinket?”. Na-
gyon drasztikusan hangzik, és az összes 
színházi neveltetésem, okulásom mellett 
sem szeretem az ennyire tragikusan, te-
átrálisan megfogalmazott kijelentéseket. 
Azonban az elmúlt két hétben tapasztal-
tam azt, amint meghal a humor, és meg-
hal a drámaiság, más műfajok veszik át 
a helyüket: a szarkazmus, az abszurd, a 
tragikomikum, és – remélem, erre nem 
kerül sor – a vegytiszta tragikum. 

Ádázul nehéz volt teljes szülői felelős-
ségem tudatában megélni az utóbbi napok 
közéleti történéseit (tudatosan nem írok 
„politikát”, hiszen a „közélet” számomra 
annál többet jelent, mint tiszavirág-életű 
csatározásokban ezt vagy azt gondolni, 
erre vagy arra az oldalra állni). Amint a 
társadalmi törésvonalak egyenként kivil-
lantak, folyamatosan kerestem a saját sze-
mélyes felelősségemet ezekben. Hiszen a 
világot úgy fogom fel (hiba is lehet, meg 
erény is), mint azt a terepet, amelyet a 

gyermekemnek előkészítek, később pe-
dig örökül hagyok. És most azt láttam, 
hogy a rossz dolgok java része olyan visz-
szafordíthatatlan szagú, csak a jó dolgok 
tűnnek visszafordíthatóknak… Hadd em-
lítsem itt az összkép legfontosabb mínu-
szait, ami a közélet filterén átszüremlett: 
az emberek egymástól való eltávolodá-
sa (már nem tudjuk, hogy a másik mit 
gondol, ezért veszélynek is tekintjük őt), 
a mindent elöntő hiszékenység, a tény-
szerűség semmibevételével párosítva (ez 
oktatási, nevelési hiányosság, főleg a mi 
negyvenes nemzedéküknél és az ennél 
idősebbeknél), a gyűlöletnek a rációt is el-
hallgattató formája (ez főként a média és 
a politikum bűne), és végül a gyermeteg 
magatartás olyan kérdésekben, amelyek 
egy életre meghatározóak lehetnek. Ez 
utóbbiak közé tartozik az „én nem poli-
tizálok” kijelentés is, amelyre a válaszom 
nagyon egyszerű: „de, a távolmaradás is 
egy politikai állásfoglalás most, tetszik, 
vagy sem”. 

Leával volt egy rövid beszélgetésünk 
a közéletről. Látta, hogy ezekben a na-
pokban szomorú, gondterhelt, olykor 

reményvesztett, máskor meg titkos ter-
veket forraló és szövögető voltam:

„Anya, ki az az államelnök?” –  kér-
dezte érdeklődve, hátha többet megtud 
vívódásom okairól.

„Hát, cicusom, ő egy néni vagy egy 
bácsi, aki az országot képviseli. Megy 
körbe, mosolyog, és beszél mérsékelten 
okos dolgokat vagy borzalmasan nagy 
butaságokat, attól függ…” – rögtönöztem 
a plasztikus választ, amelybe megpróbál-
tam belefoglalni aggodalmaim okát is.

„Akkor én is lehetek államelnök?! 
Ééééés mondhatom például azt, hogy 
holnaptól a malacok repülni fognak?!” 
– kérdezte Lea lelkesedéstől csillogó 
szemmel, miszerint nem is olyan ne-
héz államelnöknek lenni, ezt a gyerekek 
is jól tudnák csinálni.

„Hát peeeeeersze, hogy lehetsz! De a 
malacok repülése túlságosan valószerű 
dolog. Valami ennél hajmeresztőbbet 
kell kitalálnod a sikerhez…” – mondtam 
Leának az idénynek megfelelő szarkaz-
musommal.

„ V a l ó ó ó ó ó s z e r ű ű ű ű ű ? ! 
Hahahaha… A malacok repülése… 

Ezt most még gyorsan leírom…*

• 
LE

A 
R
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ZA

I

Két gyurmatündér

* (Írásunk december 6. előtt született, még mielőtt az alkotmánybíróság érvénytelenítette az elnökválasztás első fordulójának eredményét.)
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közéleti szülői felelősség szülői szemmel

valóóóóószerűűűűű! Hahahaha….!” – 
gurgulázott Lea, és aznap este alig tud-
tam elaltatni, mert nagyon felspannolta 
a közéleti beszélgetésünk. 

Az altatás kudarca ellenére is meg-
nyugodott anyai szívem, hogy a gyer-
mekemből soha nem lesz egy olyan 
önjelölt messiás szavazója, aki kábé 
a „malacok röptetését” ígérgette meg 
zombiszerű rajongótáborának. Eme 
utóbbi pedig még csak annyit sem kér-
dezett tőle: ezt hogyan szándékozza 
kivitelezni, mi lenne az erre alkalmas 
technológia? Lea ezt bizonyára részle-
tesen megérdeklődte volna, ebből vonta 
volna le a maga nyolcéves következteté-
seit, rendes szokása szerint… 

Nos ez a kritikus gondolkodás és rész-
letek iránti érdeklődés, nem beszélve a 
mindezek segítségével levont, személy-
re szabott, átgondolt következtetésről… 
ezek engem mind köteleznek szülőként. 
Hát én biztattam, bátorítottam erre, mu-
tattam azt, hogyan kell alkalmazni a 
gyakorlatban, és immáron neki is megy 
a dolog, nem kellek hozzá mindig útmu-
tatóként. Ennek gyakorlására teret kell 
biztosítani és lehetőséget a megnyilvá-
nulásához. Ezt nem lehet egyszerűen 
elintézni annyival, hogy „majd csak va-
lahogy megmarad a jó szokása társadal-
mi helyeztállástól, valóságtól függetle-
nül”… Miért? Majd üldögélünk ketten 
négy fal közé zárva, mert félünk kimen-
ni az utcára, és gyakoroljuk a kritikus 
gondolkodást?! Nem! Ez nem így van!

Mindezt a külvilág nélkül nem lehet. 
Márpedig a külvilágnak jelenleg ez a 
legnagyobb baja, hogy hiányzik belő-
le a kritikus gondolkodás, csak nyo-
mokban tartalmaz ilyesmit, mint zel-
lert a tejcsokoládé, ha ugyanabban a 
gyárban csomagolják… És a hazai ne-
velés rá is játszik arra elég rendesen, 
hogy a gyermekben nehogy kialakul-
jon, mert az „szemtelenség”, „rakon-
cátlanság” és „okoskodás” meg – ami 
ennél is rosszabb – „kötekedés”. Pedig 
a kritikus gondolkodás képességének 
visszaszorítása beláthatatlan (vagy be-
látható? – megközelítés kérdése) követ-
kezményekkel járhat. Például kisiklik 
egy egész társadalom, azokkal együtt, 
akiknek még van valamicske magukhoz 
való eszük, és nem várják, hogy mások 
mondják meg, miről mit kell gondol-
ni….

Nyilván egy demokráciában a tájé-
kozottabbak azt is tudják, hogy a több-
ségnek jogában áll kisiklatni azt a vo-
natot, amelyen mindannyian ülünk. Ez 
szabály. Aztán majd mindenki eldönti, 
hogy mit kezd a kialakult helyzettel, 

és az olyan posztumusz mondatokkal, 
hogy „jaaaaj, hát én nem gondoltam vol-
na/nem tudtam/nem sejtettem, hogy ez 
lesz belőle…!” Nekem ez idáig sikerült 
megmaradnom pacifistának a hasonló 
helyzetekben, nem tekerni le egy rög-
tönzött kungfut a megkésett bölcsel-
kedőknek. Ezúttal viszont nem tudom, 
meg tudom-e állni, hogy ne szerezzek 
ilyen módon is érvényt az egyetemi ok-
levelemnek, és az utána felhalmozott 
szakmai tapasztalatomnak… Majd a 
gyermekemre fogok gondolni, amikor 
ökölbe szorul a kezem!

Egy olyan választás előtt állunk ép-
pen, amely kétesélyes. A helyzettel vi-
szont az a legnagyobb gond, hogy nem 
a klasszikus, megszokott értelemben 
kétesélyes, a tétet pedig elég nehéz, 
szinte lehetetlen érzékeltetni, érvel-
ni mellette, hiszen nincs fogékonyság 
erre… Úgyhogy továbbra is kelleme-
tesen elbeszélgethetünk arról egy gő-
zölgő tea vagy kávé fölött, hogy kell-e 

az iskolában médiaoktatást, matekórát 
tartani a (valódi) állampolgári nevelés 
helyett, nem támogatni a vitamozgal-
mat, amely hajdanán elég sok és „ve-
szélyes” gondolkodó embert termelt 
ki… Remélem, hogy lesz erre alkalom 

és megfelelő körülmények! Mert kávét 
valahogy még szerzünk pult alatt, elég 
gyakorlottak vagyunk ebben, azonban 
lehet, hogy a beszélgetés témája bizo-
nyul megkésettnek, okafogyottnak…

Mi a szülő közéleti felelőssége? Hát 
az, hogy három-négy lépéssel a gyerme-
ke előtt járva vizionálja azt a jövőt, amit 
biztosít neki (vagy nem) azáltal, hogy 
elmegy-e a szavazófülkéig, és ott pecsé-
telget erre-arra… Ugyanilyen felelősség 
az is, hogy utólag felismerje, ha a társa-
dalmi feltételek már nem adottak az op-
timális neveléshez, és akkor számításba 
vegye a legvadabb terveket is, amelyek 
által egyénileg legalább az optimálishoz 
közeli körülményeket biztosítani tudja, 
ha már a társadalom cserben hagyta…

Sziget

BARTHA RÉKA 
bartha.reka.emese@gmail.com
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Semmilyen előismeret nem szükséges 
az Erupei társasjátékhoz, ugyanakkor 
a résztvevők memóriáját, figyelmét 
és logikáját is fejleszti. Iepure Rudolf 
szilágyborzási játéktervező a nemrég 
megjelent kártyajáték szabályairól, a ké-
szülőben lévő társasjátékról beszélt.

– Mi inspirálta az Erupei társasjáté-
kot, és honnan ered a neve?

– Három és fél éven keresztül játék-
tervezőként dolgoztam a mobiljátékok 
piacán, ahol nagyon sok hasonló alkal-
mazást kellett készíteni a mennyiséget 
előtérbe helyezve. Ez idő alatt fogalma-
zódott meg bennem a vágy, hogy sze-
retnék egy grafikailag és élmény szem-
pontjából is minőségi játékot létrehozni. 
Fontos szempont volt még a szociális 
kapcsolatok építése, így lett ebből egy 
fizikai kártyajáték. Okoseszközeink ál-
tal hajlamosak vagyunk a mi kis vilá-
gunkba zárkózni. Ennek kiküszöbölésé-
re szuper eszköz az Erupei, mert játékos 
formában késztet minket interakcióra. 
Legyen szó akár kommunikációról vagy 
éppen a másikra való odafigyelésről. 
A nevének nagyon egyszerű megfej-
tése van. Mindenképpen egyetlen szót 
szerettem volna, amelyik bármilyen 

nyelven kiejthető, viszont azt is akar-
tam, hogy valamilyen módon kötődjön 
hozzám. Így jutottam el többnapi gon-
dolkodás által az Erupei névhez, amely 
a családnevem tükörolvasása.

– Milyen gondolat mentén jött létre a 
társas, illetve milyen szabályok alapján 
kell játszani?

– A játékhoz semmilyen előismeret 
nem szükséges, és 3-10 ember tud egy 
időben játszani. Tervezés során a játék-
menettel kapcsolatban két szempont 
volt a legfontosabb: legyen egyszerű, 
és közben mély stratégiai lehetőségeket 
is rejtsen. A játékos fő célja a legtöbb 
pont szerzése. A pontokat különböző 
kollekciók összegyűjtése adja. A kollek-
ciógyűjtögetés az egymás kezében lévő 
lapokra való találgatás által történik. Ha 
eltalálod a másik kezében lévő lapot, 
akkor azt neked kell hogy adja. A leg-
fontosabb szabály az, hogy csakis olyan 
lapra szabad kérdezni, amely kollekció-
jából a mi kezünkben is van valameny-
nyi. A kollekción kívül még található 9 
féle akciókártya, amelyek közül néhány 
taktikai jellegű, mások pedig a játéko-
sok aktív figyelmére épülnek. Mindig is 
vonzott a fantasy világ, így a legelső ki-
adás az Emberi Királyságok tematikára 
épült. Ezzel játszva varázslattal fűsze-
rezett misztikus középkorba kalandoz-
hatunk a kollekciók gyűjtögetése során. 
Ezt követte az Állati Királyság kiadás, 
majd a feleségem javaslatára megszüle-
tett a Cuki Teremtmények világa. A há-
rom kiadás ugyanazt az élményt kínálja, 
csupán játék közben különböző világok 
tárulnak fel. A játék akár több ezer al-
kalommal is újrajátszható anélkül, hogy 
két egyforma játékmenet alakulna ki.

– Milyen készségek fejleszthetők játék 
közben?

– Játék során a résztvevők memóriája, 
figyelme és logikája fejlődik. Annak, 
aki szeretne pontokat szerezni, elenged-
hetetlen megjegyeznie, hogy a többiek 

mit kérdeztek egymástól, és ki milyen 
lapot vett el más játékosoktól. Ha lan-
kad a figyelmünk, akár utolsók is lehe-
tünk egy aktív képességlap használata 
során. A logika a stratégiai döntések 
elengedhetetlen része. Fontos mindig 
logikusan feldolgozni a történéseket, 
hogy a számunkra megfelelő stratégiai 
lépést tegyük meg. Továbbá a játék va-
riálhatósága minden egyes alkalommal 
egyedi helyzeteket teremt, amelyekhez 
ott helyben kell igazítanunk a straté-
giánkat. Ennek eredményeként nincs 
egy abszolút győztes stratégia, hanem 
mindig igazodni kell a kialakult fel-
álláshoz.

– Stratégiai döntéseket olykor még a 
felnőttek is nehezen hoznak meg, hány 
éves kortól ajánlott a játék?

– A tesztidőszakban 8 évesektől egé-
szen 65 évesekig mindenki játszott vele. 
A megfigyelések alapján 10 éves kor fe-
letti gyermekek és felnőttek számára 
ajánlom. Viszont egyszerűsége miatt a 
játékesten is volt példa ennél fiatalabb 
játékosokra is.

– Tervben vagy akár már készülőben 
vannak új társasjátékok?

– Jelenleg elsősorban szeretném mi-
nél szélesebb körben megismertetni az 
Erupei játékot azokkal is, akik kezdetben 
félnek a szerintük bonyolult szabályoktól. 
A tervezés mellett társalapítója vagyok a 
Galactic Board Games játékkiadónak. Ezt 
Szilágyi Levente barátommal alapítottuk, 
hogy az emberek számára minőségi fizi-
kai társasjátékokat kínáljunk. Mindegyik 
játék célzottan egy-egy adott készség fej-
lesztésére fókuszál. Jelenleg teszteljük az 
új játékot, amely a valószínűségszámítást 
és a matematikát helyezi előtérbe. Ez egy 
szélesebb korosztályt célzó játék lesz, 
időtartamban rövidebb, mint az Erupei, 
viszont izgalmak és újrajátszhatóság te-
kintetében hasonló.

B. L. J.

Emberi Királyságoktanterem

Különböző világokat tár fel  
a szilágysági társasjáték
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Iepure Rudolf álmodta meg a különleges 
társasjátékot, amelynek használata során a 
résztvevők memóriája, figyelme és logikája fejlődik
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A Kárpát-medence magyar népi dallamait és hangszereit is-
merhetik meg a gyerekek a nemrég megjelent, Kodály és a cif-
ra palota című zenélő könyvben. Tapolczai-Zsuráfszky Lilla 
szerző, a Magyar Nemzeti Táncegyüttes táncművésze, énekes 
szólistája a friss és korábbi kötete céljáról, a népművészeti 
összefogással megvalósult, többek között kalotaszegi és szé-
kelyföldi népdalokat is tartalmazó mesekönyvről beszélt.

– Két évvel a Bartók és a tücsöklagzi című zenélő mesekönyv 
megjelenése után most újabb kötet vezeti be a gyerekeket a 
népi hangszerek és a népzene világába. Honnan jött az ötlet, 
mit fedezhetnek fel a legkisebbek a könyvekben? 

– Szerettem volna kicsit közelebb hozni a gyerekekhez 
a magyar népzenét, hiszen nem lehet elég korán kezdeni a 
zenei nevelést. Bartók Béla és Kodály Zoltán országában 
nem sok szó esik arról, hogy mennyit köszönhetünk nekik, 
amiért lelkiismeretes kutató- és gyűjtőmunkáikkal milyen 
sokat megmentettek a későbbi nemzedékeknek. Bár a vi-
lágon mindenki ismeri nevüket, klasszikus és zeneszerzői 
munkásságukat, népzenegyűjtői tevékenységük nincs kel-
lően hangsúlyozva. Emellett egy kis segítséget is akartam 
nyújtani, hogy a gyerekek kicsit betájolhassák magukat. Az 
első kötetben Bartók vezeti körbe a kis erdei madárkákat 
Magyarországon, ahol elmennek a Rábaközbe, Palócföldre, 
Szatmárba, Hortobágyba, Dél-Alföldre, Sárközbe. A második 
kötet pedig még messzebbre kalauzol, a Kodály és a cifra pa-
lota című könyv már az egész Kárpát-medence magyar népi 
hangszereit mutatja be. 

– Milyen történetekre épül a két kötet, illetve milyen dalok 
csendülnek fel ezeket lapozgatva?

– Az első kötetben az egész mesének a keretét a Házasodik 
a tücsök kezdetű dal adta, amely Bartók Béla egyik gyűjtése. 
Erre felfűztem egy aranyos kis történetet miszerint a tücsök 
és a szúnyoglány házasodni készül, csak még nincs zenekar. 
Az erdei madárkák megígérik, hogy majd ők megtanulnak 
zenélni az esküvőre, és Bartók Béla segítségét kérik abban, 
hogy merre induljanak. Kapnak tőle egy térképet, és a fentebb 
említett tájegységeken megtanulnak különböző hangszereken 
játszani, majd a legvégén összeáll a zenekar, és fölcsendül a 
jól ismert nóta. Szerettem volna a második kötethez is egy 
ugyanilyen kerettörténetet találni, viszont nehéz volt olyan 
Kodály-gyűjtésre bukkanni, amely gyermekbarát szövegű, 
fiúknak és lányoknak is szól, könnyen énekelhető, így végül 
a Cifra palota kezdetű magyar népdalra esett a választás. Az 
alapkoncepció szerint a cifra palota a végén kivirágzik, így 
megkerestem a Kárpát-medencében azokat a településeket, 
tájegységeket, ahol a legdominánsabbak a virágmotívumok 
a díszítőművészetben. Így választottam ki Somogy, Kalocsa, 

Matyóföld, Székelyföld, Kalotaszeg, Moldva, Felvidék, Dél-
vidék településeit.

– A frissen megjelent kötetben 19 nyomógomb van, mind-
egyiknél 15 másodpercnyi zenét lehet meghallgatni dalszöve-
gekkel együtt. Kik énekelik a népdalokat?

– Míg az első kötetet én énekeltem föl, a másodiknál már 
mindenképpen szerettem volna, ha az adott néprajzi táj „hang-
ján” szólalnak meg a népdalok, prominens énekesek elő-
adásában. Én a Magyar Nemzeti Táncegyüttesben táncolok, 
így a felvidéki kollégáimat – Juhász Zsombort, Csicsmann 
Dánielt és Juhász Sándort –, illetve Benedek Attila székely 
munkatársamat kértem fel az éneklésre, valamint meghí-
vott előadóként a Gyimesekből Sára Veronikát, Kárpátaljáról 
a Népművészet Ifjú Mestere díjas Pál Esztert, Délvidékről 
a Fölszállott a Páva győztesét, Csizmadia Annát és Kalota-
szegről pedig Mezei Balázst. 

Minden egyes dallam olyan ízes tájszólásban szólal meg, 
hogy a gyerekek érezhetik az autentikusságot, hitelességet. 
Természetesen az adott tájakra legjellemzőbb hangszerekkel 
is megismerkedhetnek a gyerekek, mint a harmonika, táro-
gató, hegedű, koboz, gardon, klarinét.

– Tovább szólnak a népdalok egy harmadik kötetben is?
– A harmadik könyv fejben már kezd összeállni, és tervben 

van egy negyedik is. Viszont jelenleg szeretném látni a vissza-
jelzéseket az első két kötetről, még több idegen nyelvre lefor-
dítani, még több helyre eljuttatni a világba. Most angol, német 
és japán nyelven kapható, és készül a török változat is. Remé-
lem, hogy ezáltal is tudjuk terjeszteni a nagyvilágban, hogy 
mennyire csodálatos és sokszínű a magyar kultúrkincs.

B. L. J. 

cifra palota tanterem

Dallamok „színeznek ki”  
egy zenélő mesekönyvet
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– Mikor döntötted el, hogy testneve-
léssel szeretnél foglalkozni és oktatni?

– Nem azért jelentkeztem sportegye-
temre, mert testnevelő tanár akartam 
lenni. Liciben fociztam és minden vá-
gyam az volt, hogy ezt folytassam, 
és minden napomat a sport töltse ki. 
Amikor mondták az egyetemen, hogy 

ha esetleg tanár akarok lenni, lehet pe-
dagógiai modult is végezni, akkor fel-
vetődött bennem a kérdés. Akkor még 
úgy voltam vele, hogy nem szeretnék, 
de gondoltam, elvégzem ezt a modult, 
mert nem lehet tudni, miként alakul-
nak a dolgok. Ebben a döntésben a szü-
leim is támogattak. A modul kötelező 
részeként az Apáczaiba mentem el tor-
naórákat megfigyelni és néhányat meg-
tartani.

Fokozatosan, kis lépésenként megíz-
lelhettem, milyen tanárnak lenni – ek-
kor már jobban tetszett az egész. Akkor 
a foci már másodlagos volt az életem-
ben. Nekifogtam rögbizni, idővel be-
kerültem a román válogatottba, közben 
pedig beiratkoztam mesterire is. Tőkés-
Szondi Edit tanárnő egyszer felhívott, 
hogy szükség lenne az iskolában egy 
helyettesítő tanárra, és ő rám gondolt. 
Megadtam magamnak a lehetőséget, az 
élsport és a munka mellett kezdtem ta-
nítani.

– Gondolom, fárasztó volt számodra 
mindhárom dologra koncentrálni.

– Voltak olyan órák, amelyekről sírva 
jöttem ki. Napról napra készültem, írtam 
a lecketerveket, megnéztem, másnap ki-
vel van órám. Rettentő komolyan vettem 
a munkát, ez utólag kifizetődött. Nyolc 
éve vagyok már a tanügyben, azt tudom 
mondani, hogy egyértelműen megérte 
elkezdeni. Minden pályakezdő tanár-
nak azt javasolnám, nyomja meg az első 
tanítási évet, és akkor ki fog fejlődni 
egy olyan rutin, amelynek köszönhető-
en már nem fog kelleni néznie a lecke-
tervet, ott lesz a fejében minden, amire 
szükség van.

– A diákok hozzáállása kezdetben sok 
nehézséget okozott neked?

– Persze, főleg emiatt mentem ki sír-
va az órákról. Ma sem tartom magam 
idősnek harminchárom évesen, de akkor 
még nagyon fiatal voltam, huszonhárom-
huszonnégy. Ha egy sportos, energikus 
csajszika bemegy a tizenegyedik osz-

tályba, ahol a fél társaság egy fejjel ma-
gasabb, mint ő, a diákok elkezdik pró-
bálgatni a határait. Tapasztalatlanként 
mindent szívre vettem és megsértődtem. 
Az ő esetükben nem beszélhettünk arról, 
hogy a sport szeretete miatt vannak órán, 
sokkal inkább a röhögésért. Ezeket a lép-
csőfokokat elég nehezen tudtam átlépni, 
a sarkamra kellett állnom.

– Mi volt a megoldás?
– Meghúztam a határokat, és idővel 

észrevették, hogy nem török meg a po-
énjaik miatt. Amikor figyelmen kívül 
hagytam ezeket, abbahagyták. Nem 
akartam túl szigorú lenni a diákokkal, 
de baráti viszonyt sem szerettem volna. 
Így látták, hogy lehet a fiatal tanár néni-
vel bohóckodni és röhögni, viszont nem 
voltak tiszteletlenek velem, nem lépték 
át többet a határt. Minden korosztály-
nál nagy mentális munka kell a közös 
nyelv megtalálásához. Előkészítőben 
fantáziavilágról van szó, és egy sima 
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Matei Linda: „az emberek általában szeretik azt 
hinni, hogy a gyerekek nem szeretnek mozogni, 
valójában imádnak, főleg a kicsik”

Egyre nehezebb mozgásra ösztönözni 
a gyerekeket 
A kolozsvári Báthory István Elméleti Líceum tornatanára, Matei Linda nyolc éve dolgozik a diákok moz-
gásra való ösztönzésén és fizikai felkészítésén. Beszélgetésünk során részletesen kitért az általa megélt 
kihívásokra, a digitalizáció és az oktatási rendszer problémáira is.

 

Voltak olyan órák, ame-
lyekről sírva jöttem ki. 
Napról napra készültem, 
írtam a lecketerveket, 
megnéztem, másnap kivel 
van órám. Rettentő komo-
lyan vettem a munkát, ez 
utólag kifizetődött.
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fogócskát is meseszerűen kell különír-
ni. A nyolcadikosoknál kicsit lazább-
ra lehet venni a nyelvezetet, nagyobb 
osztályokban meg pláne. Ezt nagyon jól 
megérezték a diákok, és elkezdett mű-
ködni az egész.

– Ami a tornaórával kapcsolatos fel-
fogásukat illeti, mennyire voltak fizikai-
lag felkészülve, érezted esetleg rajtuk a 
mozgás hiányát?

– Sok különböző időszakról beszélhe-
tünk ezzel kapcsolatban, mondok néhány 
nagy különbséget. Covid előtt például 
egyértelműen nem volt annyi törés a gye-
rekek körében, mint mostanában. A vi-
lágjárvány ideje alatt annyira elgyengül-
tek csontozatilag, hogy gyakorivá vált ez 
a probléma. Nem akarok nagyon draszti-
kus lenni a problémával kapcsolatban, de 
amikor még az Apáczaiban voltam, nem 
kellett ennyire noszogatni és motivál-
ni a diákokat. Az online oktatásos idő-
szakban belekerültek egy olyan „fekete 
lyukba”, ahonnan nehezen tudnak kijön-
ni. A digitális térben teljesen kimaradt a 
mozgás a többség életéből. 

Hozzáteszem, az emberek általában 
szeretik azt hinni, hogy a gyerekek nem 
szeretnek mozogni. Valójában imádnak, 
főleg a kicsik. Az én óráimról az egy-
négy osztályosok kipirosodva és megiz-
zadva mennek ki, nem érzik, mikor kell 
megállni. Ők még önfeledten játszanak, 
de ahogy felfele haladunk a korosztályo-
kat nézve, egyre inkább eltűnik ez a visel-
kedés. Ötödikes koruktól általában köny-
nyebben  megbetegszenek a gyerekek, ha 
van valami problémájuk, kis bajok miatt 
is rögtön mennek az orvosiba.

Ilyenkor elkezdenek szembesülni az-
zal, miben jók, és miben nem, milyen 
testi adottságaik vannak és gyakran szé-
gyellik magukat a többiek előtt. Azok a 
gyerekek igazán motiváltak a licis kor-
osztályban, akik korábban rájöttek, mi 
megy nekik igazán jól, és az motiválja 
őket, a többiek viszont rendszeresen le-
ülnek a kispadra.

– Tanárként mit lehet ezzel a helyzettel 
kezdeni, hogyan lehet kezelni?

– Valahogy rá kell ébreszteni őket, 
hogy mindenki jó valamiben. Én viszont 
heti két testnevelésórán nem tudom fel-
venni a harcot. Ennyi idő alatt nem lehet 
a kamaszok mentalitását megváltoztat-
ni. Ötvenperces óra alatt rettentő nehéz 

lenne külön motiválni mindenkit. Ma-
gyarországon mindennap van tornaóra, 
nálunk viszont nagyon kevés hangsúlyt 
fektetnek a mozgásra, különösen a 9–12-
esek esetében. Nekik csak heti egy van 
az órarendben, pedig az ő korosztályuk-
nak lenne a leginkább szüksége rá.

– Említetted már te is az online világ és 
digitalizáció okozta problémákat. Nem-
rég szigorú intézkedéseket vezettek be az 

iskolai telefonozás korlátozására. Hogy 
látod, lehet-e ennek valós pozitív hatása 
a jövőre nézve?

– Ezt tornatanárként nehéz megmon-
dani. Az én órámon egyébként sem len-
ne lehetősége a telefonjával játszani a 
diáknak. A szabály behozatala előtt sem 
volt náluk mobil, de azok, akik felsze-
relés nélkül jönnek, és különböző me-
sék miatt nem tornásznak, egytől egyig 
nyomkodták. Van erre a célra egy dobo-
zunk, ahová kirakják, ezzel megoldjuk a 
helyzetet. Az egyértelmű, hogy nagyon 
rá vannak szokva.

– Több hátráltató tényezőt is említettél 
már, szerinted milyen változásokra lenne 
szükség a tanügyben ahhoz, hogy jobb 
legyen a tanulók fizikai felkészülése és 
motivációja?

– A motivációt tekintve nagyon nehéz 
olyan testnevelésórát összeállítani, ami 
mindenki számára egyformán vagány. 

Nincs lehetősége egyes gyerekeknek azt 
csinálni, amihez értenek. Angliában ala-
posan felmérik a tanulók kompetenciáit, 
és figyelembe is veszik az oktatásban. 
Ha egy gyerek azt csinálhatja, amihez 
ért, nem kérdés, van-e motivációja. Te-
gyük fel, van valaki az osztályban, aki 
vízilabdázik. Én tornaórán nem tudok 
vízilabdát oktatni neki. Ami hasonló 
hozzá, az a kézilabda, de ott is meg kell 
néznem az osztály többi részét. Nyilván-

valóan a többség akaratát kell figyelem-
be vennem, így mindig lesznek olyanok, 
akik unják, amit éppen csinálunk.

Rettentő nehéz lenne egy osztályt ele-
meire szétszedni és mindenkinek lehető-
séget adni arra, amiben jó. Egy teljesen 
más rendszerre lenne szükség ehhez, de 
azt kell mondanom, ez lenne a megoldás. 
Nem kínozni a gyereket talajtornával, 
hogyha nem ért hozzá. A focistáknak 
például semmi közük az egészhez, szí-
vükből utalják. Jogosan kérdezik tőlem a 
gyerekek, hol fognak tizenkettedik után 
bakot ugrani. Én ezzel együtt feleltetem 
őket belőle, mert előírja a tanterv. Ösz-
szességében azt mondhatom, kényelmes 
nemzedék vagyunk, hamar elpuhulunk, 
nem könnyű javítani a helyzeten.

kényelmes nemzedék vagyunk portré
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A dolgozatírás nem is olyan embert  próbáló feladat, mint azt 
hinnéd. Különösen abban az esetben nem, hogyha tisztában 
vagy a gyengeségeiddel és az általad leggyakrabban vétett 
hibákkal. A Kamaszpanasz.hu a leggyakoribb hibákat sorol-
ta fel, illetve ahhoz is tippeket ad, hogy hogyan kerülhetik 
el ezeket az iskolások. Az alábbi javaslatokat, tanácsokat a 
pedagógusok is megoszthatják diákjaikkal. 

1. Félreolvasási hibák
Ezek a hibák akkor fordulnak elő, amikor a feladatot nem ol-
vasod végig, vagy félreértelmezed, viszont a feladatot ugyan-
úgy megoldod. Ahhoz, hogy elkerüld ezeket a hibákat, min-
dent olvass el figyelmesen!

2. Figyelmetlenség
Olyan hibák, amiket a feladat egyszeri átnézésével ki is le-
het szúrni. Ahhoz, hogy elkerüld, olvasd át a dolgozatot fi-
gyelmesen, miután végeztél. Fontos, hogy ehhez a lépéshez 
jól oszd be az idődet, hogy mindig maradjon a beadás előtt 
néhány perced átolvasni a leírtakat.

3. Értelmezési problémák
Ezek akkor fordulnak elő, amikor nem értjük meg a feladatot, 
vagy nem rendelkezünk a szükséges tudással a feladat meg-
oldásához. Az ilyen problémák elkerüléséhez le kell ülni a 
tankönyv mellé, és megtanulni a leckét. 

4. Alkalmazási problémák
Ez akkor történik, amikor tudod az elméletet, de nem tudod 
a gyakorlatba átültetni. Ahhoz, hogy ezt kiküszöböld, gyako-
rolj sokat a házi feladatok és az órai feladatok ismétlésével. 
A neten könnyen találhatsz olyan típusfeladatokat, amikkel 
letesztelheted, hogy megértetted-e a tanulnivaló lényegét.

5. A dolgozatírás közben előforduló hibák
Nem fejezed be a feladatot teljesen. Mindig nézd végig a fel-
adatot, és ellenőrizd a válaszokat.

 A helyes megoldás átjavítása. Ha tudod magadról, hogy 
hajlamos vagy pánikszerűen cselekedni, akár a jó választ is 
rosszra „átjavítani”, akkor írd fel magadnak ceruzával még 

a lap tetejére: „Ne változtass a válaszon!”. Csak akkor vál-
toztass, ha bizonyosan tudod, hogy a megváltoztatott vála-
szod a helyes!

 Túl sok idő eltöltése egy feladattal. Ha megakadsz egy 
feladatnál, akkor egy idő után lépj át a következőre, és csak 
akkor térj vissza rá, amikor a többit már megoldottad.

A dolgozat könnyű részén átrohanva ejtett hibák. Ha gyak-
ran előfordul ez veled, akkor az ellenőrzésnél először nézd 
át a könnyebb feladatokat, és csak utána a nehezebbeket.

Válasz üresen hagyása. Legalább az első pár lépését írd le 
a feladatnak, az információkkal együtt, abban az esetben is, 
ha úgy érzed, nem tudod végig megoldani. Ki tudja, esetleg 
időközben eszedbe jut a válasz, vagy akár még az adatok ki-
gyűjtésére is kaphatsz pár pontot.

 Feladatok kihagyása. Mindig nézd meg, hogy van-e má-
sik oldala a feladatlapnak, és ha az egyik feladatot átugrottad 
azért, mert megakadtál benne, ne felejts el visszatérni rá.

6. Tanulási hibák
Akkor fordulnak elő, amikor nem tanultál eleget, vagy rossz 
anyagrészt néztél át. A jövőben, hogy elkerüld ezeket a prob-
lémákat, nézd meg, hogy miért követted el őket, és gondol-
kozz azon, hogyan tudnál máskor hatékonyabban tanulni.

A fenti tippek mellett mindig aludj eleget a dolgozat előtt, 
próbálj nem izgulni, és érdemes pár falatot enni, illetve inni 
is a megmérettetés előtt. Így a szervezeted is fel lesz készül-
ve arra, hogy minden erejével a feladatra koncentráljon.

MAGYAR KÖZOKTATÁS

lélekjelenlét gyakorlati tanácsok

Javaslatok, hogy jobban sikerüljön 
a dolgozat

 

Értelmezési problémák akkor fordulnak elő, 
amikor nem értjük meg a feladatot, vagy 
nem rendelkezünk a szükséges tudással a 
feladat megoldásához.
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„Gyakorolj sokat a házi feladatok és az órai feladatok ismétlésével”
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Az étkezési illemszabályokat illik, sőt 
kell is megismertetni a diákokkal. Akad-
hatnak olyan családok, ahol ezt nem ta-
nítják meg a gyerekeknek, ezért alka-
lomadtán a pedagógusok is kitérhetnek 
az etikett fontosságára akár az osztály-
főnöki órákon. Ehhez nyújt segítséget 
a Kamaszpanasz.hu, amely pontokba 
szedte az ezzel kapcsolatos tudnivaló-
kat. 

Étkezési etikett. Tudod, hogy létezik, 
bizonyos esetekben nagyjából be is tar-
tod, de „barátok közt” már nem igazán 

törődsz vele. Szinte élvezed, hogy kéz-
zel fogod meg azokat az ételeket, amit 
nem szabadna, tele szájjal beszélsz, és 
eszedben sincs késsel-villával enni. 
Nincs is ezzel baj mindaddig, amíg nem 
kerülsz olyan helyzetbe, ahol az étke-
zőasztal mellett tanúsított viselkedé-
sed alapján is megítélhetnek. Mondjuk 
vizsga előtt vagy után, egy felvételi be-
szélgetésen, vagy egy állásinterjú kap-
csán a most berögződött rossz szoká-
sok és kihagyott illemszabályok bosszút 
állnak rajtad. Ismerd meg az étkezési 
etikett szabályait, és lehetőség szerint 
alkalmazd is őket a gyakorlatban, így 
később nem érhetnek kellemetlen meg-
lepetések. Ha vendégségbe mész, vagy 
hivatalos ebéden, vacsorán veszel részt, 
szerencsés, ha megfogadod a következő 
tanácsokat.

Addig ne ülj le, amíg hellyel nem 
kínálnak!
Győződj meg arról, hogy nincs-e előre 
meghatározott ültetési rend, ha van, ak-
kor ott foglalj helyet.

Ülj egyenesen, és ne fészkelődj lát-
ványosan a széken. Ne könyökölj, vagy 

támaszkodj az asztalra evés közben! 
Evés közben a kezeid a levegőben mo-
zognak, nem érinthetik az asztalt.

Ha hosszú hajad van, akkor illő ösz-
szefogni, feltűzni, hogy ne lógjon vélet-
lenül se az ételbe.

Várd meg, amíg mindenkinek feltálal-
ják az ételt, és csak azután fogj hozzá 
az evéshez.

Ha nem tudod, hogy az adott ételhez 
melyik evőeszközt illik használni, fi-
gyeld meg, más mit használ. Általában 
az evőeszközök a fogások sorrendjében 
helyezkednek el a tányér mellett; így 
mindig a szélsővel kezdj.

Csak azután sózd vagy borsozd meg 
az ételt, miután megkóstoltad, ha előtte 
teszed, az udvariatlanságnak fog tűnni, 
hiszen arra utal, hogy eleve ízetlennek 
tartottad az ételt.

Soha ne kérj olyan dolgot,  
ami nincs az asztalra készítve
Használd helyesen az evőeszközöket. 
A kés vágásra, és az ételdarabok vil-
lára való segítésére való, és nem arra, 
hogy belapátold vele az ennivalót vagy a 
szádba vedd. A villát tilos átvenni a jobb 
kezedbe, és vágni vele az ételt. A spa-
gettit és makarónit evőkanál segítségé-
vel tekerheted fel a villára.

A levest mindig a tányér széle felé kife-
lé kanalazd. Soha ne szürcsölj. A kanalat 
nem illik színültig meríteni, és sohasem 
szabad teljes egészében a szádba venni.

Ha evés közben inni szeretnél, előtte 
töröld meg a szádat, mert nem illik a 
pohár szélén ételmaradékot hagyni!

Az evőeszközökkel nem szabad ha-
donászni még akkor sem, ha az aktuá-
lis mondandód megkívánná a nyoma-
tékosítást.

Ha már használtál egy evőeszközt, 
soha ne tedd le az asztalterítőre, hanem 
helyezd el a tányérod szélén.

Soha ne nyúlkálj át a másik tányérja 
felett, ha kell valami, ami tőled távol 
van, kérd el hangosan attól, akihez a 
legközelebb van.

Ne nyúlkálj bele a másik tányérjába 
kóstolás címén. Majd ő ad belőle, ha ké-
red.

Ha bizonyos italokat vagy ételeket 
nem fogyaszthatsz az egészségi állapo-
tod miatt, egyszerűen hagyd ki őket, de 
ne traktálj másokat a problémáddal.

Bizonyos ételek ehetőek kézzel is, 
ilyen az articsóka, a spárga és a rák. 
Az ételmaradékos ujjaidat szalvétával 
töröld tisztára, vagy ha van, kézmosó 
edényben öblítsd le.

Légy figyelmes és udvarias 
másokkal 
Vegyél részt a beszélgetésekben, de ne 
hangoskodj vagy feltűnősködj.

Enni csak csukott szájjal szabad, emi-
att egyszerre csak kis falatokat végy a 
szádba, amit alaposan, csámcsogás nél-
kül rágj meg.

Tele szájjal akkor se beszélj, ha fontos 
mondandód van.

Nem illik az asztalnál vakarózni vagy 
szimatolni sem.

Ha tüsszentened vagy köhögnöd kell 
fordulj el az asztaltól, és tedd a kezed 
vagy a zsebkendődet az arcod elé.

Ne mobilozz az asztalnál ülve, ha-
nem tiszteld meg a többieket azzal, hogy 
most csak rájuk figyelsz.

Nem illik fotókat készíteni az ételek-
ről a házigazda engedélye nélkül.

MAGYAR KÖZOKTATÁS 

lélekjelenlététkezési etikett

„Gyakorolj sokat a házi feladatok és az órai feladatok ismétlésével”

„Ne mobilozz az asztalnál ülve, 
hanem tiszteld meg a többieket”

 

Tele szájjal akkor se be-
szélj, ha fontos mondan-
dód van.

 

A levest mindig a tányér 
széle felé kifelé kanalazd. 
Soha ne szürcsölj. A kana-
lat nem illik színültig me-
ríteni, és sohasem szabad 
teljes egészében a szádba 
venni.
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Mászótermében és a természetben egyaránt számos gyere-
ket megmozgatott a Telemark Sportegyesület, amely immár 
tizenöt éve működik a kincses városban. Décsei Levente, a 
szervezet alapítója a decemberi szülinapi eseményről, a kö-
vetkező hónapokban szervezendő sítáborokról, valamint az 
erdei iskola programok pozitív hatásairól beszélt. Több száz 
gyerek megfordult már a Telemark Sportegyesület kolozsvári 
mászótermében, amely decemberben nyílt nappal ünnepelte 
megalakulásának harmadik évfordulóját. Décsei Levente felele-
venítette, a létesítményt kimondottan gyerekek számára alakí-
tották ki, rengeteg színes, nagy fogással, amelyeket nagyon él-
veznek a kicsik. „Négyéves kortól jöhetnek a gyerekek mászni, 
idén pont ez a korosztály volt többségben. Minden évben több 
mint 40 gyereknek váltottak bérletet, ezenkívül 10-20 alkal-
manként jött. Ugyanakkor sok iskolai csoport is meglátogatta 
mászótermünket, amely számos születésnapi eseménynek is ott-
hont adott, az utóbbi időben akár havonta háromnak” – magya-
rázta az egyesület alapítója. Tapasztalatai alapján a mászásnak 
köszönhetően a gyerekek láthatóan bátrabbak lettek, fejlődött 
a figyelmük, egyensúlyuk, koordinációjuk. Továbbá az önfe-
gyelemben is sokat segít a falmászás, fejleszti a szem-kéz-láb 
koordinációt, valamint tartásjavító hatása van. A test minden 
izmát szinte egyszerre mozgatja meg és erősíti, segítséget nyújt 
többek között a gerincferdülés, lúdtalp kiegészítő kezelésében. 
Ezentúl a hiperaktivitás, a tanulási és viselkedészavarok te-
rületén is tapasztalták kedvező hatását, valamint a diszlexia 
megelőzésében és kezelésében is eredményes. A mászóterem 
úgy van kialakítva, hogy az iskolás és az óvodás gyerekek is 
egyaránt megtalálják a számukra megfelelő kihívásokat: több 
mint 60 számozott útvonal, különböző nehézségi szintekkel, 
„ninja” pálya, akadálypályák, színes és nagy fogások a kiseb-
bek számára, játékos feladatok mászás közben. 

A december 13-ai nyílt mászónapon ingyenesen próbál-
hatják ki az érdeklődő gyerekek ezt a tevékenységet, s ha 
megszeretik, beiratkozhatnak a csoportokba, ahol korosztály 
függvényében két oktató foglalkozik a mászni vágyókkal.

Décsei Levente a következő időszakban szervezendő prog-
ramok kapcsán a sítáborokat is megemlítette. Mint kifejtet-
te, évente 6-7 tábort tartanak különböző időpontokban, egy 
síszezonban több mint 200 gyerekkel ismertetik meg a téli 
sport szépségét. „Már 13 éve szervezzük sítáborainkat Bor-
széken, ezek többsége családoknak szól, de van egy iskolás 
tábor is a vakációs héten, ahol a nyolcadik életévüket betöl-
tött és ennél nagyobb gyerekek vehetnek részt” – részletezte 
a sportegyesület vezetője.

Szintén több mint tízéves múltra tekintenek vissza a 
Telemark által szervezett erdei iskola elnevezésű programok, 
amelyek elemistáknak szólnak. „Nagyon sok tanintézménnyel 
és tanítóval évek óta tartjuk a kapcsolatot. Az erdei iskola 

lényege, hogy a gyerekek a természetben ismerkedjenek meg 
a természettel. Ne az iskolapadban tanulják meg, hogy melyik 
milyen virág vagy fa, hanem egy kirándulás alkalmával, ahol 
könyvek segítségével meghatározzuk a növényeket, bogara-
kat gyűjtünk, lábnyomokat kutatunk, időjárást figyelünk, és 
kiaknázzuk az adott hely természeti adottságait” – magyaráz-
ta a programok egyik szervezője. Hozzátette, ezenkívül sok 
játékot is beiktatnak a kirándulásokba, amelyek ugyancsak a 
természettel kapcsolatosak. Csapatépítő osztálykiránduláso-
kat is szoktak szervezni az általános, valamint a középiskolás 
diákok számára, melyek fontos szerepet töltenek be az osz-
tályközösségen belüli kapcsolatok kialakításában (diák-diák, 
illetve diák-pedagógus/osztályfőnök). A kommunikációra, 
problémamegoldásra, egymás iránti bizalomra fókuszáló já-
tékok, illetve feladatok sokat segítenek a diákok mindennapi 
életében, a nehézségek áthidalásában. A kalandos progra-
mokkal (sziklamászás, rafting, barlangászás, kalandparkok) 
ki lehet léptetni a komfortzónából a diákokat, lehet tágítani 
a határokat, ami az önbizalom növelését segíti elő, el tudják 
hinni, hogy sok mindenre képesek.

Décsei Levente a Telemark Sportegyesület 2009-es meg-
alakulását is felelevenítette. Mint kifejtette, annak idején test-
nevelési egyetemet végzett, és az iskolai tanítás, valamint a 
kirándulások, táborok keretében való gyermekfoglalkozások 
között dilemmázott, míg végül az utóbbi mellett döntött, és 
létrehozta a szerteágazó tevékenységű szervezetet. Az egye-
sület 12 fős csapata többek között a sport-, sziklamászó, ka-
land- és sítáborok, osztálykirándulások, csapatépítő tréningek 
szervezésében, lebonyolításában vállal szerepet.

B. L. J.

láthatár hasznos a mászófal
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Játékosan tanulhatnak a gyerekek  
a kalandos programok révén
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A mi iskolánk ünnepi iskola. Van álar-
cosbál, teadélután, anyák napi ünnepély, 
gyermeknapi ünnepély, évzáró elő-
adás, évnyitó előadás, télifaünnepély. 
Néhány év múlva már karácsonyi ün-
nepély is van, és nem Télapó jön hoz-
zánk, hanem egyenesen a Mikulás, aki 
az elmúlt évtizedekben remegő bajusz-
szal bujkált, vagy valami hasonló, a mi 
iskolánkba biztosan nem jött.

A mi iskolánkat a Télapó tartotta el-
nyomás alatt, bár mi szerettük, mert 
évente egyszer sosem látott narancsot 
és szaloncukrot kaptunk tőle. Nagy 
hiba volt a Télapót szeretni! Utóbb ki-
derült, hogy a Télapó megátalkodott, 
istentagadó, kommunista korcs, a na-
rancs, melynek olyannyira örültünk, 
megátalkodott, kommunista korcs ba-
ráti országból érkezett egyszer egy év-
ben… A szaloncukorról nem ejtettek 
szót azok, akik a szörnyű, rettenetes 
Télapót befeketítették előttünk.

A Télapó ördögi köpönyegének ár-
nyékából előbújt hát a Mikulás, aki-
nek ugyanolyan fehér szakálla, piros 
sipkája, piros palástja és kerek pocakja 
volt, mint a Télapónak, még nevetni is 
hajszálra pontosan ugyanúgy nevetett, 
mint a Télapó. Ho-ho-ho, megjött a Mi-
kulás, mondta a Mikulás, és hozzátette: 
Ho-ho-ho.

A Mikulás éppúgy narancsot és sza-
loncukrot hozott, mint anno a Télapó, 
csak jóval többet, de ennek már sem-
mi értelme nem volt, tekintve, hogy té-
len–nyáron glédában állt a boltokban 
a narancs, és csoki is annyi volt, hogy 
lapáttal dobták utánunk, de ebben a 
bőségben valahogy már nem ízlett se 
csoki, se narancs, se marcipános sza-
loncukor.

Ülünk a folyosón. Narancsot hámo-
zunk, csokipapírt rugdosunk, és várjuk, 
hogy jöjjön az, aki a mi iskolánkban 
megáld bennünket. Ez is újabb szokás. 
Régebb a templomban járt az áldás, 
de oda nem nagyon volt szabad men-
ni, vagy legalábbis nem mindenki járt. 
A mi megátalkodott édesapánk például 
azt tartotta, hogy nincs Isten. Boldo-
gabb gyerekek otthonában volt Isten, 
és imádkozni is lehetett, és voltak, akik 

a templomba is eljártak, sőt egynémely 
templomban maga a megátalkodott, 
kommunista, korcs Télapó is feltűnt. 
Aztán a változással az áldás kiáradt a 
templomból, új világunkban sok helyen 
kapható. Mint említettem, különféle is-
kolákban különféle ünnepi alkalmakkor 
különféle palástos emberek mondanak 
áldást az egybegyűltek felett, elszapo-
rodtak a házi áldással ellátott díszítő-
elemek az otthonokban és a televízióból 
is gyakran sugárzik áldás reánk.

Az egész évben áradó narancs, cso-
koládé és áldás azért mégis ilyenkor, 
év végén tetőzik, bokáig, derékig, nya-
kig járunk benne, azt sem tudjuk, ki-
nek mit ajándékozzunk, mert az elmúlt 
években már mindenkinek mindent 
ajándékoztunk, és nehéz évről évre ki-
találni, hogy kistestvérünk, nagytestvé-
rünk, édes  anyánk, édesapánk, nagyma-
mánk, nagytatánk, unokatestvéreink, 

nagynénink, nagybácsink, hites férjek 
és feleségek minek örülnének a legjob-
ban.

Örülni kell, nincs mese, elmúlt egy 
újabb év, és teljesen mindegy, hogyan 
telt, mit sikerült megvalósítani, kit sike-
rült megszeretni, kit pedig megsérteni, 
mit veszítettünk el, mit halmoztunk fel, 
most örülni kell, ha a fene fenét eszik 
is, áldás van és békesség rogyásig, hó-
pehely táncol az égen, és a sarokban 
diszkréten mosolyog a konceptuális 
fenyő.

Állunk a folyosón, narancshéjat, 
csokipapírt rugdosunk, és örülünk, hogy 
élünk. Azért hála Istennek, szeretjük 
egymást. Ezt még a Télapó sem tudta 
elrontani bennünk.

Év végi mese

magánterületcsokiban bokáig

„A Mikulás éppúgy narancsot és szaloncukrot hozott, mint anno a Télapó, csak jóval többet, de 
ennek már semmi értelme nem volt”
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LÁSZLÓ NOÉMI 
nocsek@gmail.com
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jubilál az iskolaláthatár

Újraindulásának 30. évfordulóját  ün-
nepelte a Marosvásárhelyi Református 
Kollégium. A meghitt, családias ünnepi 
eseményre egykori és jelenlegi tanárok, 
diákok, szülők, egyházi elöljárók és a 
helyi közösség képviselőinek jelenlété-
ben a Kultúrpalota zsúfolásig telt nagy-
termében került sor december elején.

Az ünnepi gála kiemelt szereplői az 
iskola kiváló tehetséggel megáldott 
diákjai voltak, hangulatos műsorral 
készültek az óvodások, az elemi osz-
tályokba járó kis refisek, valamint a kol-
légium zenekörének diákjai, a néptánc-
csoport, a nagy múltú iskola Sola Gratia 
kórusa tették még színvonalasabbá az 
elmúlt három évtized fontosabb ese-
ményeit, megvalósításait számbavevő  
ünnepséget – számolt be a eseményről 
a Népújság.

Egy osztályból hétszáz diákkal 
működő, elismert alma mater
A gálán felidézték, hosszú utat járt be 
az idők során a Marosvásárhelyi Re-
formátus Kollégium, amely számos vi-
szontagság után egyetlen kilencedik 
osztállyal indult újra három évtizeddel 
ezelőtt, ma pedig már bölcsőde, óvoda, 
elemi iskola és középiskola is működik 
az égisze alatt. Az iskola újraindításá-
ban kiemelt szerepet játszó Csáky Ká-
roly nyugalmazott református lelkipász-
tor áhítatában kiemelte, hálát kell adni, 
hogy még mindig vannak iskoláink, 
ahol a gyerekeink magyar nyelven, a ke-
resztény értékeket elsajátítva tanulhat-
nak. Kató Béla, az Erdélyi Református 
Egyházkerület püspöke ünnepi beszé-
dében az idő értékére hívta fel a figyel-
met. „Harminc évvel ezelőtt alkalmas 
volt rá az idő, hogy itt, Marosvásárhe-
lyen újból megalakuljon a Református 
Kollégium. Az elmúlt harminc évben 
politikusaink és mi magunk is sokszor 
mérlegeltük, hogy mikor van itt vala-
minek az ideje, vagy éppen mikor nem 
szabad valamit megtennünk, mert fel-
ingerlünk vele másokat, vagy még nem 

jött el az ideje. Hálát adunk azért, hogy 
harminc évvel ezelőtt meg tudták hozni 
azt a bölcs, bátor és megfelelő döntést, 
hogy létrejöjjön egy olyan intézmény, 
amely nemcsak tudással látta el, hanem 
lelki harmóniára, a családi életre is pró-
bálta felkészíteni a nemzedékek sorát” 
– mutatott rá a püspök.

Személyiségformáló és közösségi 
értékek forrása
Nemcsak egy iskola kapuja nyílt meg 
újra harminc évvel ezelőtt, hanem ezál-
tal egy kapu a nemzeti megmaradás út-
ján is – emelte ki köszöntőjében Dolhai 
István főkonzul, Magyarország csík-

szeredai főkonzulátusának képviselője. 
Hozzátette, három évtized hosszú idő 
egy intézmény életében, hagyományok 
születnek, értékek formálódnak, kö-
zösség épül, hiszen az iskola, amellett 
hogy a tanulás színtere, személyiség-
formáló és közösségi értékek forrása 
is. Az itt felnövő generációk feladata 
továbbvinni a kapott örökséget, mert 
minden szó, amit anyanyelvünkön 
mondunk ki, egy-egy tégla nemze-
tünk falában. Antal Mihály Levente 
Maros megyei főtanfelügyelő-helyet-
tes szerint 30 évvel ezelőtt, amikor a 
kollégium újjáéledt, egy álom kezdő-
dött el, amely a tudás, a hit és a közös-
ség szellemében szőtte tovább a sok 

évszázados hagyományokat. Azóta ez 
az intézmény nem csupán az oktatás 
és a nevelés otthonává vált, hanem egy 
olyan közösséggé is, ahol a diákok em-
beri értékeket sajátíthatnak el, és ahol 
a tudomány és a vallás harmóniában 
élhet egymás mellett.

Kapitányok és matrózok sikeres 
együttműködése
Benedek Zsolt, a Református Kollé-
gium igazgatója rámutatott, a szeren-
cse és a gondviselés mellett a kitartó 
munkára is szükség volt ahhoz, hogy 
az intézmény az évek alatt fejlődjék, 
és ma újraindulásának harmincadik év-
fordulóját ünnepelhesse. „Szükség volt 
kitartó munkára az első diákok részé-
ről, akik minden akadály ellenére foly-
tatták azt, amit egyesek megpróbáltak 
ellehetetleníteni, hogy vallásos, feleke-
zeti oktatásban legyen részük, kitartó 
munkára a pedagógusok részéről, akik 
vállalták az oktatást minden nehézség 
ellenére, illetve a szülők részéről, akik 
hittek ebben” – mondta. Az iskolaigaz-
gató szélnek eresztett hajó történeté-
hez hasonlította a református kollégium 
történetét. Mint mondta, sokan szeret-
ték volna, hogy zátonyra fusson, de a 
matrózoknak, akik vállalták, hogy fel-
ülnek a hajóra, és a jó kapitányoknak 
köszönhetően a harminc év alatt egy 
bujdosó, otthonából kitaszított osztály-
ból mára elismert intézménnyé vált a 
Marosvásárhelyi Református Kollégi-
um, 27 csoporttal, osztállyal és majd-
nem 700 diákkal. Hozzátette, a harminc 
év alatt 324 személy irányította, oktatta 
a több ezer diákot, ezért az intézmény 
hálája jeléül Pro Schola díjat adott át 
azoknak, akik oroszlánrészt vállaltak 
az intézmény újraindításában, illetve 
az évek során tettek azért, hogy ma a 
harmincadik évfordulóját ünnepelhesse 
az újjászületett marosvásárhelyi refor-
mátus oktatás.

HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Harminc éve formálja a közösséget 
a református kollégium

 

Három évtized hosszú 
idő egy intézmény életé-
ben, hagyományok szület-
nek, értékek formálódnak, 
közösség épül, hiszen az 
iskola, amellett hogy a ta-
nulás színtere, személyi-
ségformáló és közösségi 
értékek forrása is.
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hivatalos

önkormányzatokkal olyan munkalehe-
tőséget teremthetnek a duális oktatás-
ban részt vevő diákok számára, amiben 
mindkét fél jól jár: a vállalkozás fiatal 
munkaerővel gazdagodik, a diák pe-
dig szakmai tapasztalatot szerez, ennek 
eredményeként pedig akár jövendőbe-
li munkahelyével is megismerkedhet. 
A projekt kezdeményezője Csíkszereda 
polgármesteri hivatala.
A kezdeményezés részeként egyébként 
duális oktatási campust is építenének a 
jövőben Csíkszeredában, a taplocai isko-
laközpontnál, ahol nemcsak jól felszerelt 
műhelyekkel készülnek, hanem bentla-
kásokat is építenének. A konzorciumba 
turizmus, a közélelmezés, elektronika 
és automatizálás, gasztronómiai techni-
kus, elektromos berendezés, villanysze-
relés, kereskedelem, víz- és gázszerelés, 
mechatronika, pékipar, élelmiszeripar, 
faipar, környezetvédelem és építőipar te-
rületén tevékenykedő vállalatok jelentke-
zését várják, hogy a tanintézményekkel 
közösen képezzék a jövő szakembereit.
Az iskolák szempontjából fontos to-
vábbá, hogy a duális szakoktatás során 
a tanárok képzése is magasabb szintre 
léphet: modern eszközökhöz juthatnak 
hozzá, illetve a szoros együttműködés 
által valós munkahelyszíneken és olyan 
gépeken dolgozhatnak, amelyeket a cé-
geknél használnak is.
A vállalkozások december 16-ig jelent-
kezhetnek az önkormányzatokat, vállala-
tokat és oktatási intézményeket tömörítő 
konzorciumba, és  december 9-ig a jelez-
hetik a tanfelügyelőségeken és az Orszá-
gos szakoktatás-fejlesztési központnál, 
hogy a 2025–2026-os tanévben diáko-
kat fogadnának a duális képzési rend-
szerben.

Felszínes tudása van a diákok nagy 
részének
Bár sokat tanulnak az iskolában, hiszen 
lenyűgöző mennyiségű információval, 
fogalommal és elmélettel bombázzák 
őket, a romániai diákok úgy fejezik be 
a 12 éves iskolai tanulmányaikat, hogy 
nem sokat tudnak. Más szóval, hiába az 
erőfeszítés, mert sokan közülük gyorsan 
el is felejtik a tanultakat. „Ez nem feltét-
lenül ő hibájuk, mint inkább a románi-
ai oktatási rendszeré, amely megrekedt 
az elavult paradigmákban” – mondja 

Marius Perianu professzor, a matemati-
ka olimpiai válogatott koordinátora. Év-
folyamonként 15-20 tantárgyat taníta-
nak, holott az oktatás nem a tantárgyak 
számáról, hanem a tanítás és az értékelés 
minőségéről kellene hogy szóljon. „A ma 
működő oktatási rendszert 50 évvel ez-
előtt tervezték, és azóta alig változott va-
lami. Átmentünk néhány reformon, ez 
igaz, de ezek nem feltétlenül strukturá-
lisak. Húsz évvel ezelőtt is 15-20 tantár-
gyat tanultak évente a diákok, ahogyan 
most is” – magyarázza a tanár. Szerinte 
ennyi tantárgyat csak felszínesen lehet 
megtanítani, nincs lehetőség az ismét-
lésre, a gyakorlásra, az alkalmazásra, az 
elmélet gyakorlatba ültetésére, az infor-
mációk összekapcsolására, az ismeretek 
elmélyítésére.
Úgy véli a rendszer reformja jelentene 
megoldást. Példaként említette, hogy 7. 
és 8. osztályban a diákoknak heti egy-
egy órájuk van földrajzból és történe-
lemből, ehelyett lehetne 7. osztályban 
két órájuk földrajzból történelem nélkül, 
majd 8. osztályban két órájuk történelem-
ből és földrajz nélkül. Így nem vesz el 
sem a tantárgy, sem a program, sem az 
óraszám, sem a pedagógusszám, de lenne 
egy tantárgyból heti pluszórájuk, amikor 
elmélyíthetik a tanultakat.
A Marius Perianu professzor által java-
solt módosításokat nem országos szinten, 
hanem minden egyes 3iskola saját igé-
nyei szerint dolgozhatná ki és valósíthat-
ná meg, ami a rendszer decentralizálását 
jelentené – olvasható a Maszolon.

Huszonöt éves a step by step 
oktatás Csíkban
Fennállásának 25. évfordulóját ünnepel-
te a step by step oktatás Csíkszeredában. 
Az ünnepi eseményre kétnapos program-
sorozattal készültek a szervezők: gyerek-
programokat, illetve felnőtteket megszó-
lító rendezvényeket is tartottak. Az első 
nap az iskola alsó tagozatos gyerekkó-
rusa énekelt, azt megelőzően a step by 
step osztályok születésnapi ünnepséget 
tartottak. Másnap előadásokra került 
sor, melyen az iskola egykori és jelenle-
gi tanárai, igazgatók, a tanfelügyelőség 
képviselői, partneriskolák meghívott-
jai is részt vettek. A szombati program 
keretében kiállításmegnyitóval, zenés 
műsorral várták az érdeklődőket, majd 

Rászoruló roma gyerekeknek segít 
télen is a Divers Egyesület 
Négy éve szervezi meg a marosvásár-
helyi Divers Egyesület és a Marosvá-
sárhelyi Rádió A város segít nevű jó-
tékonysági akciót, amelynek keretében 
főleg a téli időszakban nyújtanak tá-
mogatást a rászoruló gyermekeknek és 
időseknek. A Divers Egyesület elnöke, 
Koreck Mária a Maszolnak elmondta, 
hetente visznek ételt azoknak a családok-
nak, ahova az egyesület által szervezett 
beilleszkedési programokban részt vevő 
gyerekek tartoznak. Ezek között vannak 
a Maros-parti és a Băneasa-telepi csalá-
dok, valamint az Ady negyedben élő idő-
sek. A Maros-parton letelepedett roma 
családok gyerekei közül sokan nem jár-
nak rendszeresen iskolába. Koreck Má-
ria elmondta, ez nagy probléma, mert az 
oktatás az egyetlen eszköz, amivel ki-
törhetnek ebből a helyzetből. Az állami 
támogatások egy részét (pótlékokat) óvo-
da/iskolalátogatáshoz kötik, de ez sem 
mindig ösztönző számukra.  Rámutatott, 
negyedik éve már, hogy az ünnep köze-
ledtével a  jótékonysági akciójuk kereté-
ben összegyűlt adományokkal is segítik 
a Maros-parton letelepedett, nehéz sor-
sú családokat, és örömmel tapasztalják, 
hogy egyre többen kapcsolódnak be a 
segélynyújtási akcióba – a város lakói és 
intézmények is egyre aktívabbak. „Har-
madik éve, hogy iskolák is csatlakoznak: 
a Faipari szakiskola volt az első, idén pe-
dig a Friedrich Schiller Gimnázium is 
bekapcsolódott. Nekik köszönhetően a 
Mikulás-csomagokba gyümölcs is kerül 
idén, és hosszabb időre biztosítva lesz 
a vitaminbevitel a gyerekek számára”. 
Koreck Mária hangsúlyozta, a legna-
gyobb szükség a hosszan tartós élelmi-
szerekre - konzerv, laska, puliszkaliszt, 
rizs – van szükség.
Az adományokat személyesen a Kossuth 
(Călăraşilor) utca 18. szám alatt lehet le-
adni hétköznapokon 14 és 18, szomba-
ton 10 és 14 óra között december 18-ig. 
Bővebb tájékoztatás a 0265-311727-es 
telefonszámon kérhető.

Korzorciumba tömörülve 
támogatnák a szakképzést Csíkban
A székelyföldi vállalkozások kon-
zorciumban együttműködve az ok-
tatási intézményekkel, valamint az 
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Kádár Annamária pszichológus tartott 
előadást a mesék és népmesék szerepé-
ről a gyermek érzelmi intelligenciájának 
fejlesztésében.

Szociális központban élőknek 
gyűjtenek a középiskolások
Adományokat gyűjt a Kézdiszéki Közép-
iskolások Szövetsége (KÖSZ) a kézdivá-
sárhelyi Szentkereszty Stephanie Szociá-
lis Központban élők számára. A gyűjtés 
célzottan működik, ezért több mindent 
elfogadnak. 
A KÖSZ már harmadik alkalommal 
szervezi meg az adománygyűjtést, idén 
azonban annyiban eltér az akció az ed-
digiektől, hogy most már pontos listá-
juk van azon személyekről, akiket meg 
akarnak ajándékozni karácsony alkalmá-
val. Lehet adományozni gyermekeknek 
tanfelszerelést, játékokat, könyveket, de 
a felnőttek részére ruhákra is számíta-
nak, azonban elfogadnak bármit, amit 
az adakozók megfelelő ajándéknak gon-
dolnak. Szeretnék, ha mindenkinek tud-
nának csomagot készíteni, aki a listán 
szerepel. Az adományokat december 
16-ig fogadják a Dr. Csiha Kálmán Re-
formátus Kollégiumban (presbitereknek 
lehet átadni), a Nagy Mózes Főgimnázi-
umban és a Bod Péter Tanítóképzőben. 
Céljuk, hogy ez a lista bővüljön addig, 
ezért érdemes a Facebook-oldalukon tá-
jékozódni.

Művészetterápiás foglalkozásokat 
tartanak kamaszoknak
A MOL Románia és A Közösségért Ala-
pítvány  gyermekgyógyító programja ke-
retében tizenhatodik alkalommal lehetett 
támogatást szerezni művészetterápiás 
foglalkozásokra. 
A MOL összesen 680 000 lej értékű tá-
mogatást nyújt a fogyatékkal élő, kró-
nikus beteg vagy súlyos betegségekből 
lábadozó gyermekek és fiatalok jóllé-
tének javítására, emocionális és mű-
vészetterápiás tevékenységek, illetve 
pszichoszociális beavatkozásokat révén. 
Idén 17 megyéből (Bákó, Bihar, Brassó, 
Fehér, Hargita, Iași, Kolozs, Kovászna, 
Szatmár és Temes és a fővárosból) ösz-
szesen 61-en pályáztak. A finanszírozás 
858 gyermek számára teszi lehetővé te-
rápiás foglalkozások megszervezését. 
A kézdivásárhelyi Bóbita Egyesület 

ötödik alkalommal pályázott eredmé-
nyesen a MOL gyermekgyógyító prog-
ramja keretében. Ezúttal az egyesület a 
középiskolásoknak tart foglalkozásokat. 
A jelenlegi pályázat keretében a kama-
szok pasztellkrétával, akvarellel, akril-
lal és kollázstechnikával alkothatnak az 
általuk hozott témák kapcsán, de kísér-
letezhetnek az absztrakt kifejezéssel is. 
A foglalkozásokon való részvételnek 
nem feltétele a rajztudás. 
A most elnyert finanszírozásból egy évig 
kéthetente tarthatnak művészetterápiás 
tevékenységeket, illetve ez idő alatt egy 
tábort is szerveznek majd Hargita me-
gyében a gyerekeknek, ahol meghívott 
képzőművészektől tanulhatnak új anya-
gokról, új kifejezési formákat, alkotási 
technikákat. Az eddig támogatott projek-
tek hozzájárultak a kedvezményezettek 
életminőségének javításához, és bíznak 
abban,  hogy a most kiválasztott kezde-
ményezéseknek is pozitív hatása lesz. 

Tizedikes diákok fogadták örökbe  
a csíkdelnei műemlék templomot
Az általános és középiskolások számá-
ra meghirdetett Örökségünk őrei – Fo-
gadj örökbe egy műemléket idei kiírására 
Csíkszeredából a Segítő Mária Római 
Katolikus Gimnázium Szentjánosbogár 
csapata is jelentkezett. Balogh Gréta-
Brigitta, Farkas Dániel, Frandes Máté, 
Kiss Virág-Orsolya, Salamon Tamás és 
Szántó Koppány Mihály tizedikes diá-
kokat Forró Albert történelemtanár ké-
szíti fel a versenyre, a csapat választása 
a csíkdelnei Szent János műemlék temp-
lomra esett. A templomot meglátogatták 
már a diákok, illetve felkutatták az erről 
szóló szakirodalmat, és megtekintették 
Kósa Béla történész vezetésével a Csíki 
Székely Múzeumban őrzött, a Domokos 
Pál Péter néprajzkutató hagyatékában ta-
lálható, a Szent János-templomról készült 
régi fotókat, dokumentumokat. A projekt 
keretében további számos tevékenységre, 
rajz- és fotókiállításra, idegenvezetéssel 
egybekötött látogatásra, flashmobra ke-
rül sor, amelyek során a csapat tagjai is-
kolatársaikkal kívánják megismertetni 
a műemlék templom művészeti és építé-
szeti emlékeit. 
Tevékenységük érdekes színfoltja volt 
a Csibész Alapítvány által működte-
tett családi központok árva, elhagyott 

gyermekei számára szervezett Miku-
lás-váró est. A zenés-játékos program-
nak a csíksomlyói Fodor Ház adott 
otthont, ahol a támogatók jóvoltából a 
diákok által összeállított édességcsomag-
gal ajándékozzák meg a kisgyerekeket. 
A verseny szabályzatának megfelelően 
a Szentjánosbogarak a közösségi olda-
lakon is jelen vannak, ahol ismertetik 
további programjaikat.

 Új arculatot kap Csíkszereda 
legnagyobb általános iskolájának 
udvara
Felújítják a csíkszeredai Nagy Imre Ál-
talános Iskola udvarát, többek között egy 
tanösvénnyel és új sportpályákkal gaz-
dagodik a tanintézet. A munkálatokra 
6,01 millió lejt szánnak. A tervezővel és 
a kivitelezővel a szerződést már aláír-
ták a tervpontosításra és a kivitelezésre. 
A munkálatokhoz jövő tavasszal fognak 
hozzá, amelyet két részletben valósíta-
nak meg, hogy minél kevésbé zavarják 
az iskolai tevékenységet. A beruházást a 
város saját költségvetéséből fedezi, mivel 
nem találtak rá pályázati forrást. A mun-
kálatokra 6,01 millió lejt szánnak. 
A felújítás ütemtervét ismertető sajtótá-
jékoztató keretében elmondták, az első 
kivitelezési szakasz a hátsó bejáratot, az 
Erőss Zsolt Aréna oldalán levő udvar-
részt, valamint a nagy, belső udvar ren-
dezését foglalja magában. A Stadion ut-
cai hátsó bejáratot megszélesítik, hogy a 
tűzoltóautó és a kukásautó is könnyedén 
behajthasson – itt alakítják ki a szelektív 
hulladékgyűjtő szigetet is. 
A beruházás részeként gumiborítású fo-
cipályát, kosárlabdapályát, röplabdapá-
lyát hoznak létre az udvar nyugati olda-
lán. Az északi oldalon továbbá, a kerítés 
mentén futópályákat létesítenek, ugyan-
csak gumiborítással. A belső udvart asz-
falttal burkolják, és a szomszédságában 
pingpongasztalt, teqballasztalt és külön-
féle játékelemeket, asztalokat, padokat 
helyeznek el. A második szakaszban a 
Stadion utca és a Decemberi forradalom 
utca felőli zöldövezeteket frissítik. Itt 
tanösvényt, szabadtéri tanórák helyszí-
néül szolgáló tereket is kialakítanak, va-
lamint magaságyásokkal, térbútorzattal 
teszik változatossá a felületet. 

D. SZ.


